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Mõnda määrustiku waimust. 
N. Reek. 

Ei ole piire oskuse täienemisel; kui palju me iga-
ueski teotfeksime sõduriga, iialgi ei saawuta. me, et ide-
aalselt täidetaks riwimäärustitus nõutawad harjutused: 
seisak, pöörded, püssiwõtted, samm, jooks j.n.e. ning 
lõpuks kõigele sellele rajatud ja määrustikus ettenähtud 
korrad ning nende teisendid, mis lahing-olukorra lõp-
mata mitmekesisusele wastaksid. Sii t järgneb, et wõime 
ainult teatud määrani täita määrustiku nõudeid, aru-
talt jaotades aega ja kergendades õppust heade metoo-
dide käsitamisega. 

Ei ole lihtne asi läbiwötta sõduriga määrustik; 
peale kindla tekstiteadmise nõutakse zuhatajalt weel 
mõnesuguseid analüüsi wõimad, wähemalt ptaažiaž, 
nimelt, sõduriga läbiwõetawa iga harjutuse eesmärgi 
selges äramääramises. On tähelepanemiswäärt, et mida 
arenematuln on juhataja sõjakoolis, seda lihtsam näid 

temale riwiõppus, ja selle õppuse kool, märgitud riwi 
määrustikuga, esineb temale ühesuguselt tähtsate pära-
graafide reana, mida ollakse kohastud pähe õppima 
numbri järjekorras, wähe hoolides nende wastastikusest 
ühendusest ja tähendusest. Andke, näituseks, selle õppuse 
juhatamine alam-ohwitseri hoolde, keda peetakse mää-
rustiku asjatundjaks — ja te silmate wäga huwitawa 
nähtuse. Pedantlikult wõtab ta läbi paragraaf pära-
graafi järele, ning, kohates äkki mingisuguse, meie olu-
oes täiesti kättesaamatuma, kunsti peensuse (ideaalne 
joondumine käigul, täielik kära puudumine tzüssiwõtete 
luures), ilmutab ta tingimata walmisolekut istuda kan-
näilikult selle harjutuse juures niikaua, kuni meelde-
tuletate talle, et määrustik sisaldab 143 ja wõib olla 
rohkemgi roodu õppusele eelduwat paragraafi, mida 
tingimata teatud tähtajaks läbiwötta tuleb. Siis järg-
Neb kärsitus, aruta sööst ühelt asjalt teisele, mille juu-
res üldse mõeldaw ei ole wähegi põhjalik roodu 
ettewalmistus. -

Muidugi, niisugune näitus esitab äärmust: täitsa 
harimatuid juhatajaid meie wäes pole; kuid siiski wõib 
märgata wägedes analüüsi puudust riwi nõuete suhtes, 
ja seepärast arwan kasuliku olewat selles asjas mõnda 
arwamist awaldada. 

Määrustiku wäiksete nõuete täitmisel tahetakse wõtta 
siht harjutuste ideaalse puhtuse poole, milleni oskus 
kunagi pole tõusnud ja ei wõigi tõusta. See siht an-
nab palju põhjuseid, mitte ainult headeks, waid ka 
mitmesuguselks teisteks andumusteks, niis täbelpanemata 
takistawad riwiõppust. Oli juba täheudud, et katsed, 
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iga määrustiku parafraasi täitmist wiia ideaalsuseni, 
meie jaoks wäga kahlulik utoopia on; kuid kas järg-
neb sellest, et määrustik tuleb pealiskaudselt läbiwõtta, 
et ainult sel tingimisel on wõimalik teda läbiminna 
teatud aja kestes? Wastupidi,määrnstikn mõttest wõib 
näha, et on Pöhiharjutused, niis nõuawad wõimalikult 
suuremat puhtust, ja on teisejärgulised, õigemini öelda, 

. ühekülgsed, millele anduda üleliigselt on kahjulik aja 
kaotamise mõttes; lõpuks, silmas pidades, et määrus-
tikku ei saa alatasa muuta, et ta seepärast weidi maha 
jääb teadusest, peame mõistma eraldada neid'harjutusi, 
mille tähtsus asja kohta äraiganud, et, teotsedes nende 
harjutuste juures, neid mingil tingimisel mitte esi-
plaanile nihutada. 

Knid kas wõib jaotada määrustiku nõudeid peamis-
teks ja teisejärgulisteks? Kas ei ole see määrustiku 
hukkamõistmine, tahtmine teda mitte-pedantlikult 
täita. Wastnpidi, see on meie tööde käsitamine aru
saamisega : määrustik uõuab kõige hoolikamat analüüsi, 
ilma Milleta me kunagi ei süwene, nagu waja, määrus-
tiku'waimasse ja, täites seda täiesti ükskõikselt punktide 
kaupa, kaldulne alatasa kõrwale sama mäarustikn poolt 
ülesseatud eesmärgist. Peeter Suur keelas: „He Aep-
HOTbca ycraBa, HKO cjrfenoH — crfeHbi." 

Riwi töö aualüüs seisab peaasjalikult selles, et õpe-
taja wõiks alati selgesti wastata küsimust: milliue täht-
sus on sõduriga läbiwõetawal harjutusel oskuse kohta. 

Eudale alatasa niisuguseid küsimusi asetades, selgub 
talle, et riwil on tehuilijed alused, milleta ükski riwi 
wormimuütus ei teostu, et neis aluseis peab sõdur 
wõimalikult enani wäljaharjlltud olema, ehk muidu, 
edaspidiseis enam keerulisemais harjutusis, eksib ta ala-
tasa, nagu muusikamees, kes uoota tuudmata tahaks 
suurt heliteost ettekanda. Ühtlasi näeb ta, et on harju-
tusi, millel pole ollulist tähtsust riwikunsti kohta, knid 
mis tarwilikud möues muus fnhtes; lõpuks on ka uil-
suguseid, mida tuleb läbiwõtta waid seepärast, et nad 
weel wäljaheitmata määrustikust. Ainult rnisngused 
kaalumised wõiwad õigele tööaja jaotamisele kaasa 
aidata, mis on tähsam küsimus meie tingimistes. 

Toome mõne näituse: 
1) Määrustikll laheni eeslnärk on — sissejuurdada 

lahingus tarwitetawad riwistused; kuid pole wõimalik 
ühtegi määrustikus antud korda teostada, kui sõdurid 
ei ole wäijaõpetud, näituseks, puhta pöörde tegemiseks 
käigu peal; seepärast tuleb seda pööret wõtta Põhi-
harjutusena, teda püsiwalt õppida, kuni Uba reflektiiw-
selt täidetakse. 

Samagi wõib öelda riwistnsest tatftc ritta, kaar-
kaigust, ridanemisest , ahelriwi peamisest mehanismist 
j-n.e., üldse kõigist liikumisist, mis alalõpmata korduwad 
ühel ja säinal kujul, uina milles wähemgi ettetulew sega-
dus lõhub wäeosa kokkunituwuse ja teeb tenia wõime-
tuks mitte ainult riwi wormide ümberriwistamiseks, 
waid koguni nende moodustamiseks. 

2) Wõimata saawutada kiiret aga rahulikku pauku, 
weel wähem tule distsipliini, kui sõdur tunneb wähe-
matki harjumatust oma püssi tarwitamisel, seepärast 
tuleb tunnistada põhiharjutufeks kõik laskewalmis-wõt-
misse puuduwad püssiwõtted. 

3) Wõib täiesti kindlasti saawutada määrustikus 
. antud korrad ilma ülipuhta Koondumiseta ja kärata 

püssi wõtete juures, imewäär^elt puhta püssi hoid-
miseta terwituseks" ehk „õlal," marssita, millel kunst-
likult jalga tõsta tuleb j.n.e. — üldse ilma kõigeta, mis 
kuulub teistliiki ostusse, millel midagi ühist pole waen-
l a s e w õ i t m i s e o s k u s e g a . Kõigil neil harjutusi! 
on ühekülgne tähendus: nad on tähtsad ainult wäli-
muse mõttes, ja meie tingimistes, milles iga minut 
kallis, ei peaks nende õpetamisele iseäranis mitte andnum. 

Üldse on palju wäliseid ja wähese tähtsusega harju-
tusi, mille juures ei tuleks kaua peatada. Nüüd kõige 
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selle juures saawutada effektilist täitlnist wõib taga- , 
järjeua anda suuri wahelejäämisi tähtsama juures, 
kõnelemata juba suurest haiglikkusest, ilmutuwast pingu-
tud õppuseil uekrutitega. 

Waatamata selle analüüsi kogu lihtsuse peale, peab 
omama mitte ainult mõistuse, waid ka kogemuse, et 
wastata tuhat wäikest, õppnsel ettetulewat küstmust. See 
asi on niiwõrd elaw, et mingisugused juhatnskirjad ei 
suuda neid raamidesse suruda. Peäle selle peab õpe-
taja omama sõjalis-kõlblisi omadusi, see tähendab, 
armastusega za andumusega asja juures olema, eht 
mllidu hakkab ta otsima odawaid kordaminekuid, pea
tades neil harjutusil, mis ülemusele enam silmatorkawad, 
hooliniata sellest, et nii kannatab üldine wäljaöpp. 
Niisuguseil tingimusil peetakse riwiõppust wäga lihtsalt: 
nekrutitega wõib riwimäärustiku pealiskaudselt läbi-
wõtta, rõhutades ainult neid harjutusi, mida harjund 
kombe järele ülem waatnsel nõuab; ent mis puutub 
kauem teenind sõdnreisse, siis wõib neid wäljaõpetetuks 
pidada ja teotseda nendega selle kallal, mida oma 
korda ülemus ehk küsida wõib: talwel — püssiwõtted, 
mille proowimine on harjumuseks faaud inspektori üle-
waatusel; kewadel — rooduõppused^ mis esinewad 
laagrites. Niisuguse seisukorra tagajärjed awaldawad 
järgmises : rood,mis talwel määratuma aja kulutanud 
ainult püssiwõteteks, osutub rooduõppnseks täiesti 
ettewalmistamatuna, ja kui tenial siis kõige suuremate 
raskustega korda läheb ettewalnlistuda ülewaatuseks, on 
ta ikkagi õpetamata, nii öelda, hädaga kokka õmmeldud. 
Selles selgusele jõuda m< kerge: ülem tarwitseb ainult 
esineda oma kawaga, i a r a näeb, et rood on ette-
walmistnd ainult teatawaiks riwistusiks ja uõrk teis-
tes, näituseks: ülemiuekuks riwisse „rühmadena" teise 
wiiru peält hargriwist ehk riwinemiseks neljanda rühma 
järele j ue. 

Kuid ueilgi ümberriwistusil autakse harilikud kõman-
dod, agariwimehed,kellele pole sissejuurduud riwi alused, 
kes pole õpetud ueude komandode reflektiiwseks täitmi-
seks, eksiwad tingimata ja sünnitawad riwis korratust. 

Lubame endale arwamise, ei mitmeid wäliõppuste 
puuduseid tuleb otsida niinelt seesugusest riwimäärustiku 
õpetamisest, sest kogemused ja waatlused toowad järg-
misele otsusele: riwi tehuilisi aluseid omandand roodule 
on kerge sissejuurdada mitte ainnlt määrustikus antud 
korrad, waid isegi nende kõige ootamatud teisendid, s. o. 
kasutlusmäärustiku korrad, (utilitaar, npMKjiaAHOH,) 
kuid roodus, kes end ettewalmistus ülewaatuseks, ja 
ei omandand neid aluseid, juhtub alati segadus mitte 
ainult taktilisel, waid ka lihtsal rooduõppusel, kui üle-
mal tahtmiue tuleb roodu oma määrustiku seisukohalt 
proowida. 

Kõik ülalmainitud puutub abiuõudesse, millega 
saawutada lähemat eesmärki, nimelt kindlat määrus-
tikus antud kordade omandamist; kuid meie töö analüüs 
ei wõi sellel peatuda: õpetaja pidagu alati silmas üldist 
eesmärki, et mitte aududa eriülesande teostamisele 
tähtsama ülesande kahjuks. See üldiue eesmärk sei-
sao sõduri igakülgses ettewalmistusa lahinguks. 

Selle wäga mitmekesise ülesande lähem analü-
seerimine näitab tema nelja pohielementi, mis suurel 
määral teineteisest olenewad ja mõnikord nähtawast! 
wastnpidiste huwidega kokkupõrkawad, mille kooskõlas-
tamine on wõimalik ainult siis, kui sõjaline wäljaõpetus 
alalise tähelpanuga ja teadmisega asia juures on. 

Nimetame need elemendid: 1) sõduri kehaline terwis, 
2) kõlbline arenemine sõjalises mõttes, 3) mõistuslik 
arenemine asja arukaks käsitamiseks, 4) asja tehniline 
külg ehk harjumine sõjaasjanduse alaliste mõtetega. 

On kergesti mõistetaw, et sõjaline oskus on kokku
pandud kahest wiimasest elemendist, s. t. harjumisest ja 
mõistuslikust arenemisest — terwis ja kõlblus on ainult 
materjaaliks temale, kuita aga oskus haige ja mitte-
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ustawa inimese kätes wäärtuseta,—siis saab selgeks, et 
ainult, kõikide nimetud elementide hea seisukord tagab 
täielikku kordaminekut meie tööle. Haiglaue inimene 
jääb maha rännakul, ei suuda postil seista ja arwa-
takse kõlbmatute hulka; mitteustaw hoiab kõrwale oma 
kohuste täitmisest uii rahu, kui ta sõja ajal, aga halwemal 
juhtumisel tarwitab onia ostust kurjasti; arenematu 
tarwitab rumalalt sõjariista nii rahu, kui ka sõja ajal; 
harjumatu tegutseb tüll targasti, kiud osawuseta. 

Meile tuutud wäljamaa autorite uurimised sõduri 
õpetamise küsimustes ja isiklifed tähelpanekud toowad 
otsusele, et peamine puudus sõjalise õpetuse alal seisab 
ühekülgses ühe mainitud elemendi eelistamises teiste 
elementide kahjuks. Juhtub ka, et niisugune ühekülgne 
andumine asjale täielisest otsekohesusest tuleb, tahtmisest 
asjale kasu tuua; tuid mõnikord on selle alus palju 
kahtlasem. Esimesel juhtumisel on see lihtsale arusaama-
tusele rajatud; teisel — ülema nõrkuste teadlikule ära-
kasutamisele. Wiimase kalduwuse näituseks wõiks olla 
ülaltoodud halb wäljaõpetus. 

Anname weel luõned näitused lihtsaist arusaamatustest: 
1) Mõned õpetajad on liig palju kaasakistud sõduri 

terwiselisest seisukorrast, mis läbi kaotab wäljaõpp.; 
hoiduwad asjale wäga tarwilitkest, tuid kardetawaa 
(peaasjalikult gümnastilistest) harjutustest, milleni alati 
wõib jõuda aegamööda, kui ainult arukalt õpetada, fee-
juures sõduri terwist mijte kaalu peale pannes, waid 
koguni kaasaaidateste^na arenemisele. Seejuures uuus-
takse hoopis, et sõdur, kes harjulld kardetawate harju-
tustega, f. o. kes omi käsi ega jalgu ei murra neil 

' õppustel, on tagatud ka sõjas takistuste wõtmise! samast 
õnnetusest; see on ülitähtis nõue sõjakunstis — Suwo
rowi! oli fee alati esiplaanil ja tõi suur kasu kõige 
kardetawamail tormijooksudel. 

2) Teised, kaasakistud wäljaõppest, eriti nekrutitega 
teotsemisel, koormawad sõduri ülejõuliste uõuetega, 
futtratbctbcš teeniätufefe Blhmatute pvotjcnti 

3) Kolmandad, kaasakistud inimese mõistuslikust 
arengust, ei saa aru sellest, et arenemine kunstis annab 
ainult arusaamise täitmisest, tuid ei auna meisterlikkust, 
mida ainult harjumisega omaudatse. 

4) Lõpuks, neljandad näewad kogu jõudu ainult 
oskuies, kuna aga tegelikult ostus ou tähtis ainult 
ustawais kätes: wastane wõidetatse peaasjalikult wägede 
püsiwufega, nende kölblise arengu tagajärjega, ^löögiga 
südamest", uagu ütleb kiudralDragomirow;kmd oskus— 
kunst—annab õige suuna sellele jõule, eht nii öelda, kõige 
kasulikumad wiisid löögi andmiseks. 

Järelikult, õpetades sõdurit, tuleb wäga hoo-
kitseda tema kölblise kaswatuse eest, mille tagajärjeks 
hea föjawäelaskoud, kes walmis kaitsma oma au ja 
teineteist wastastiku abistama j.u.e. Oskus wäeosa 
käes, milles igasse sõdurisse imbunud head sõjalised 
põhimõtted, kus sõduri terwis ci ole ohwriks toodud 
Wäljaõpetusele — see on ideaal, mille poole on püüd-
nud tõik kuulsad wäejuhid. 

Püüdku selle poole ka meie sõjaliue wäljaõpetus. 

Jalawäe tuli. 
Waatepunktid ja wäljawaated jalawäe 

lahinguettewalmistuse kohta. 
O. Sternbeck. 

1. 
Wõib olla, et meie wabadussõjas uusi, enudundmata 

wõtteid ja lahingupidamise wiisisid on loodud, paljud 
tõendawad seda kindlasti. Nende ridade kirjutaja ei 
usu selle sisse mitte; siiski wõib selle küsimuse rahuli-
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kult lahtiseks jätta, kuni omapärasuse ülistajad oma 
wõtteid peäle üleüldiste lausete ka põhjalikumate uuri-
mistega tõendada katsuwad. On aga üks lahingutege-
wuse haru, kus meil tõesti mitte ainult midagi uut 
loodud ei ole, waid kus isegi paljumanatud Wene juha-
tuskirjade nõuandeid kas hoopis ära unustati ehk tead
likult täitmata jäeti. 

See tegewusharu ou tuleandmine ja tulejuhatamiue, -
üleüldisemalt tuletehnika jalawäes. See ei käi mitte 
ainult laskur-osade, waid samal määral ka kuulipildujate 
ja kergete automaatlaskeriistade tule kohta. 

Kui suurtükiwäelased mõnest jalawäe juhist anekdoote 
jutustada teawad, kuidas see neilt nõildnud: „laske 
ouietigi kuhugile poole", siis ei ole lugu jalawäe enese 
tulega ka just palju parem olnud. 

Missugune roodu- ehk rühmaülem, kuulipildujate 
rühma juht jne. wõib kätt südame peale pannes ütelda, 
et ta oma tegewuse ajal kõik abinõud tarwitusele on 
wõtnud korralikuks tulejuhatamisets, et ta sihingu ou 
määranud, sihtpunkti juhatanud, tuld' korrigeerinud, 
seda õigel aial awanud ja lõpetanud, koondanud, jaga-
nud jne. Weel enam, kas on paljudel enne tuleawa-
mist ja tuleandmise ajal küsimus tekkinud, mida tulega 
katte saada? 

Waewalt tüll leidub palju, kes seda teinud oleks. 
Aga oiuetigi on need^ahingutule juhatamise algmõisted • 
ammust ajast kindla kuju omandanud kõigi sõjawä-
gede määrustikkudes, muu seas ta paljusiunatud 
Wene omas, mis kaugeltki kõige halwem ei ole teiste 
seas. 

Selle eest wõiks wastupidisest, s. o. tule j u h a -
tüse puudumisest, uäitusi tuua iga sammu pealt. 
Olen oma silmaga uäiuud ja. kõrwaga kuulund, kuidas 
rooduülem kahest kuulipildujast tule awas umbes 2500X 
kaugusel kalamajade wahel edasi tagasi liikuwate üksikute 
meeste pihta (seal oli üksik wäljawalwkond sees), ja 
terwe tuleawamise käsk ainult soolasest foitfefr: „atma 
l . . . ditele!" koos seisis. See rooduülem oli muu 
seas üts parematest ohwitseriast. Wõidakse öelda, see 
on üks juhus, mis midagi et tõenda. Aga lugege 
neid lahingnkirjeldnsi ja lahingnmälestusi, mis waba-
dnssõja jooksul ja sõja järel lahingutest osawõtjaa 
(mitte kirjasaatjad) awaldanud on. On kirjeldaja suur-
tükiwäelane, ei unusta ta pea tuuagi ära muu seas ka 
tulejuhatust kirjeldamast, jalawäe lahiugutirjeldustes ei 
leidu leda aga tuuagi. Ehk kui leidub, siis niisugusel 
kujul, et igaüks õigusepärast niisuguse kirjelduse wastu 
protesteerima peaks, kui jalawäe haawamise wastu. 
Mis wõib näituseks ütelda niisuguse öösise lahinaukir-
jeldnse kohta, mis minule mõni aeg tagasi kusagil aja-
lehes silma puutus ja kus tule juhatamine umbes 
järgmine oli: „Laske kiiremini, weel kiiremini, nii kii-
relt, kui aga jõuab, madalamalt, hästi madalalt!" 
Jalawäe laskurid ja juhid peaksid niisuguse kirjelduse 
wastu protesteerima, nii absnrdne on ta. Et seda 
aga weel sündinud ei ole, siis peab oletama, et uiisn-
gust juhatamist" täiesti loomulikuks peetakse. 

Tagajärgi teame, äärmiselt suur padrunite kulu, 
mida tule tagajärjed tihti sugugi üles ei kaalunud. 

See ei ole mitte mahategemiseks öeldud. Meie 
tegime seda, mis meie wõisime, meie sõdisime selle pä-
randusega, mis meie wenelastelt oleme faauud. See 
pärandus ei olnud aga mitte Wenelaste ^teooria", 
määrustikud ja juhatused, waid see oli tege l ik koolitus, 
mida ilmasõja lõpupool meie sõdurile ja juhile andis. 
Kaewikutes istumine lähedatel kaugustel ilma suuremate 
aktiiwsete ettewõteteta kummagilt poolt, tagawaraosades 
wõimata kiirelt ja halwasti wäjaõpetatud sõdur, wälja-
õppinud ja wilunud kaadri täielik puudumine, kõik see 
lõi tingimised, kus juhi nõrk teoreetiline bagast) kergesti 
ära aurus ja tegelitka wilumisi ka palju juurde ei 
wõidetud. Ja aegamööda tekkis arwamine, et sõjas 
lugu üleüldse teisiti ei ole, et lasketeooria ja laskeõppus, 
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isegi ütsitlaskuri hea ja osaw sihtimine küll head aslad 
wõiwad olla rahuaegsel laskeplatsil, et nendega aga 
lahinguwäljal midagi peale hakata ei ole. Juhtidel 
ulatas see arwamine j u h t i m i s e w õ i m a l u s e 
e i t a m i s e n i ; üksik laskur ja kuulipildur läks nii
kaugele, et ta üleüldse korraliku sihtimise ja laskmise ja 
sõjariista korrasolemise tarwidusi eitama hakkas Leidus, 
näituseks kuulipildurisi, kes tõsise näoga seletasid, lahin-
gus olla Päris hea, kui Maximi tõstemehanismi kru-
Wi hästi logiseb, seda paremini paisata kuulipilduja 
oma tule laiale. 

See ei olnud mitte ainult Wene sõjawäes nii. 
Positsioonisõda iseäraldused ja täienduste ülepeakaela 
wäljaõpetamine mõjusid igalpool ühtewiisi. Ludendorff 
oma mälestustes kaebab, et teatawat ajajärgul wäed 
kasigranaadi warjus püssi hoopis ära unustama kip-
pusio. Oli katseid Lääne wäerinnal lähedal wõitluse! 
haawlipüssi ja põdrakuulisid tarwitusele wõtta. Mui-
dugi ei sündinud see sellepärast, et haawlipüss kuuli-
püssist üle oleks olnud, waid sellepärast, et kiirelt loo-
dud sõjawäed kuulipüssiga tarwilisel määral ei osanud 
ümber käia. 

Sakslased nägid selle puuduse peagi ära ja wõtsid 
otsekohe mõjuwad abinõud tarwitusele, et ka sõjaaegse-
tes meeskondades lasturasjandust jälle kõrgele järjele 
tõsta. Wenelased sellega walmis ei saanud, lasketeh-
nita ja laskeasjandus üleüldse langesid äärmiselt 
madalale. 

Sel nähtusel olid ka oma, nii ütelda, ajaloolised 
juured. Oli ju käesolewa aastasaja algupoolel Wene-
maal terwe leer lasketeoreetikuid, kes arwude najal 
näidata püüdsid, et lahingus laskur üleüldse t u u a g i 
e i sihi, et lahingus inimene enesewalitfemife mi-
kaugele kaotab, et ei sihingust ega kirbust enam mingi-
sugust kasu ei ole, waid igaüks nii lafeb, nagu päsfi 
mõnusam käes on pidada, ja et selleläbi lahingus püs-
side tõusunurk keskmiselt alati üks ja seesama olla. 
Oli isegi katsete \a wäljaarwamiste teel fee keskmine 
nurk kindlaks tehtud, see oli umbes 4° (praegusel Püssil 
sih. 27 tõusunurk). Selle teooria järele oli siis ükskõik 
kus märk oli ja kui täpipealt märgini kaugus oli mää-
ratud, kuulid pidid ikka oma keskmist „lahingutrajek-
tooriumi" mööda jooksma, ainult juhuslifed kõrwale-
jooksud sellest trajektooriumist pidid märkisid igasugus-
tel kaugustel ka omajagu riiwama. 

Arusaadaw, et seal, kus juba waremalt niisugused 
waated lahingutule peale laialist pinda leida wõisid, 
positsioonjsõja tingimistes ja halbade koosseisude juu-
res laskeasjanduse ja lahingutule tehnika edendamisest 
juttugi ei wõinud olla. 

Selle pärandusega ja weel enamgi äraunustatud 
teooriaga asusime meie waenuwäljale ja ei loonud ka 
midagi juurde. Et meie siiski wastastest alati hiilga-
Walt jagu saime ja pealegi peaasjalikult tule abil, siis 
oli selle põhjuseks meie wastaste äärmiselt nõrk mo-
raalne seisukord ja nende tule weel wäiksem mõjuwus. 

Edaspidi meie aga niisuguse asjade seisukorra peale 
lootma et wõi jääda. Kui meie isegi punawäe uusi 
määrustikke läbi lehitseme, leiame, et ka sealgi ei ma-
gata, et ka seal juba Paljugi sellest wähemalt paberil 
maksma on pandud, millest paremad sõjateaduse teo-
reetikud enne ilmasõda kõnelesid, ja mida ilmasõja 
praktika tõendas. Kuiwörd seda tegelikult läbi wiia 
luudetakse, on teine asi. Meie peame aga sellega reh-
kendama, et sõjaasjanduse kallal igalpool tõsist tööd 
tehakse, ja ei tohi ajast mitte maha jääda. Weel enam, 
meie peame katsuma teistest ette jõuda, sest meie suu-
dame oma piirisid kaitseda ainult üleolewa osawusega 
ja tehnikaga, mitte aga tullewiidawa elawa jõu üle-
kaaluga ja kohutawa padrmnkuluga. 
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2. 
K õ i g e p e a l t t u l e b t ä i e l i k u l t m a h a 

m a t t a see waade , et j a l a w ä g i l a h i n g u s 
n e i d osk usi j a w i lumus i , m i s t a r a h u a e g -
sel õ p p u s e l o m a n d a n u d , t a r w i t a d a ei 
saa , et lahiugus ikka kõik „teisiti" läheb, et õpeplatsil 
mees küll kas wõi linnu lennust kuuliga ära wõib ta-
bada, lahingus ta ikkagi nii laseb, kuidas püssi mõnu-
sam on yoida, wõi kuulipilduja logisemises ja kuulide 
laialipaiskamises oma ainsat peastmist nägema hakkab. 
N i i s a m u t i t u l e b m a h a m a t t a see w a a d e , 
et l a h i n g u t i n g i m i s t e s w õ i m a t a on j a l a -
wäe p ü s s i - j a k u u l i p i l d u j a t u l d k o r r a -
t i k u l t j u h t i d a ja selleks umbes niisamasuguseid 
wõtteid tarwitada, nagu suurtükitule j u h t i m i s e 
j u u r e s . 

Niisugused waated on oma sisu poolest otse haawa-
wad jalawäele. Keegi ei kahtle selle juures, et ratsa-
mees, suurtükiwäelane ehk tehnilised osad sõjas seda-
sama tegema peawad, mis nad rahuajal õppmud. 
Keegi ei kahtle selle juures, et ratfamees luurkäikudel 
käima, mõegaga raiuma, hobust juhatama Peab̂ , et 
suurtüki sihtur ka tule all oma suurtüki laitmatalt sihti 
peab panema ja suurtükiwaatleja niisamuti ka kõige 
raskemateski tingimistes oma batarei kuulide lõhkemi-
sed teiste hulgast üles leidma ja oma batarei tuld kor-
rigeerima peab, et lendur niisamuti tule all tihti täpi-
pealseid mõõtmise ja üleswõttetövsid peab tegema jne. 
Tuleb aga jutt jalawäe tulest, siis muigatakse tihti 
isegi tasase kirbu wõtmise nõude juures. Oige sihingu 
ja sihtpunkti määramist, tule jaotamist ja koondamist 
ning teisi tulejuhatamise wõtteid ei taheta aga üleüldse 
tunnistada. 

Ilmasõja esimese poole praktika näitas, et sel waatel 
mingisugust alust ei ole. Iseäranis sakslased näitasid 
oma tihti iseäranis tabawa tulega, millega nad wahest 
armuliselt mitmekordselt üleolewat waenlast kergelt km-
ni Pidasid, et tõepoolest ikka niisugust jõudu ei ole, 
mis lahinguwäljal jalawäe sõdurit ja ohwitseri sunniks 
neid oskusi ja wilumusi tuleandmises ära unustama, 
mis nad rahuajal omandanud ja mis neile luusse 
ning weresse on läinud. Sedasama tõendasid ka pare-
mim wäljaõpetatud Wene osad sõja algul, kui neis 
hea kaadri näol weel tugew selgroog olemas oli. 
Alles pärastpoole, kui see selgroog mõistmata ümber-
käimise ja ärajaotuse läbi oli häwitatud, muutus 
pilt, za jalawäe lahingutuli lähenes ikka enam sellele 
ilma sihtimata ja ilma juhatamata „instinktitulele", 
millest ülemalpool jutt oli. 

Mis on siis selleks waja, et jalawäe püssi-, kuuli-
pildujate- ja kergete automaatlaskeriistade tuli walitse-
tawaks ja osawa juhi sõnakuulelikuks tööriistaks jääks, 
et lahingus mitte waja ei oleks ainult töötawate ini-
meste ja wäljaloobitawa metalli massi peäle lootma 
jääda, waid pealootust surmawa metalliwihma õigesse 
kohta juhtimise peäle wõiks panna? 

Selleks peab sõjawägede ettewalmistuses terwet ri-
da tingimisi täitma, mida järgmistes liikides wõib 
kokku wõtta: 

1) Kõrge moraalne ettewalmistus, sõduri kaswatus 
ennastsalgawale ja külmawerelisele lahtngutegewusele. 

2) Sõduri tehniline ettewalmistus, tabawa lahin-
gutele andmise seadmine laskeöpetuse eesmärgiks. 

3) Niisuguste juhatamiswiiside ja -wõtete loomine 
rnng fätttõpztamine, mis juharamist lihtsustaksid, höl-
bustaksid ja teda kõige raskemates tingimistes läbiwii-
dawaks teeksid. 

Iärgnewates Peatükkides katsume nende ettewalmis-
tus-elementide sisu üleüldistes joontes lähemalt selgita-
da. Pärastpoole wõib nii ülesseatud põhimõtete tege-
liku elluwiimise wõimalust eriküsimuste arutuse alla 
wõtmise najal tõendada ja põhjendada. 
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3. 

Moraalset ettewalmistust ei saa sõdur mitie ainult 
wäeosas ja ei ole see ettewalmistus kaugeltki mitte ai-
uult ilusate seletuste kuulamine ehk teatud waadete 
omandamine, ka ei kuulu siia liiki mitte ainult waim: 
line ettewalmistus. Kõige fanaatilisem kommunist wõi 
muu usuhullustaja wõib oma aadete eest lahinguwäl-
jäle minnes siiski wahest õige halb sõjamees olla ja 
oma elu asjata ohwerdada, ilma waenlasele raasugi 
kahju tegemata. 

Sõduri k a s w a t u s e st wäetenistuse ajal on ju
ba teisal *) pikemalt arutatud, siin ei ole ruumi ega 
tarwidusi seda weel kord tegema hakata. Kuid peab 
otsekohe tähendama, et praeguste lühikeste teenistusaegade 
juures, mida mõnelt poolt weel lühemaks katsutakse 
kärpida, ei ole mingisugust wõimalust nekrutis kõiki 
neid omadusi, mida praeguse aja lahing sõdurilt nõuab, 
täiuseni wälja arendada, kui selleks juba kodu, kool ja 
ühiskond ära ei ole teinud tarwilise eeltöö. 

Sellega on harilikult kõik nõus ja seda propa-
aeerima hakata, näib lahtise ukse murdmine olewat. 
Kuid asi on selles, et nõus ollakse harilikult üleüldise 
mõistega, kui aga selle tegelikust elluwiimisest jutt tuleb, 
lähewao waated hoopis lahku. Üts arwab seda kätte 
saada piibliloo ja katekismusega, teine ajaloo õpetami-
sega isamaalises waimus, kolmas isamaalise tunde jut-
lustamisega; paljud jälle näewad küsimuse lahendamist 
selles, et kool ja ühiskond osa kasarmus tehtawast tööst 
oma peäle peatsid wõtma, et koolides sõjawäelised har-
jutuseo sisse seataks ja koölipoistega püssi- ja kuuli-
pildujaharjutusi peetaks kuni märgilaskmifeni. Pea 
kõigis neis soowitustes lüüakse märgist mööda: kord 
antakse asjale liig puudulik sisu, kord jälle tungitakse 
täiesti wõerasse waldkonda. Ei ole kasu paljast isa-
maalise waimu õ p e t a m i s e st, ei ole ka mingit kasu 
neist puht-sõjawäelistest harjutustest ja sõjariistadega 
ümberkäimise õpetustes^ mida^ kool p</kkud a suu-
d a k s. Igamees tehku ikka oma tööo. 

Andku kodu ja kool meile kasarmusse ja õpeplatsil^' 
igakülgselt, nihästi waimliselt kui ka kehaliselt, wälja-

" arenenud mehi, kiirelt niõtlewaid, leidlikke, tööd tegema 
ja kõige lihtsamate abinõudega keerulikumategi tööde 
juures läbi saama harjunud, wastupidawaid, tugewaid, 
julgeid ja hädaohule silma waatama õppinud mehi. 
Loogu ühiskond niisugused tingimised^ et igamees lap-
sest saadik harjuks nägema oma riigis, oma asu-
tustes, oma õiguses ja o m a seadustes niisugust 
wara, mille kaotamine elu ja arenemise wõimatuks teeks, 
ja mille kaitsemine seda wäärt on, et ta eest elu ohwer-
dada. Neile meestele on hõlbus terwet sõjalist kaswa-
tust ja sõjatehnilist ettewalmistust kõige lühema aja 
jooksul anda. Kui meie aaa saame mehed, kelle keha 
paindumata ja lõtw, kes lihtsat harjutust wõimlemis-
riistal kui kaelamurdwat k a r d a w a d , kes hädaohule 
kunagi silma waatama ei ole harjunud^ kel ei käiguks 
ega jooksuks wäljapidawust ei Mku, kui meie ka kohu-
setunnet ja korra alla paenutamist kõige pisematest 
algmõistetest peale õpetama peame hakkama, ei jõua 
meie lühikese teenistuseajaga lahinguettewalmistamiseks 
midagi ära teha. Isegi siis mitte, kui nad kas wõi 
kõigist maailma püssidest ja kuulipildujatest märki lask-
ma ja taktis marssima on õppinud. 

Wõimlemine, tööosawus, wäljapidawust tõstmine, 
noorte j u l g e t e k s ja leidlikkudeks kaswatamine, 
isamaalise tunde kaswatamine mitte ainult jutluse ja 
sõnaga, waid ka tegeliku wndmaandmisega, et isamaa 
midagi wäärt on — see on kõik, mida kool ja ühiskond 

•) ..Sõdur" nr. 7, N. Reek ja R. Kent : „Wäeosa ette-
walmtstuse algmõisted". 
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sõjalisele ettewalmistusele wõiwad abiks anda. Kõik 
muu wõiwad nad ral)ule jäita, kui need ettewalmistuse 
elemendid täiuseni wiiakse. 

Scoutism sisaldab eneses kõige enam sõjalise ette-
Walmistusega kokkupuutuwaid elemente. Kui aga 
scout selle asemel, et igasugustes tingimistes iseseiswalt 
\a „oma jalul" tegutsema, terawalt kõike ümbritsewat 
iähele Panema, alati aus ja kõrgemeelne olema õppida, 
püssi wõtteid ja sihtimist õppima hakkaks, oleks asi 
hoopis wilets. Hr. Ussisoo „pussitööstus" üksipäini 
oleks siis palju enam kasutoow, ta õpetab iuimese wa-
hemalt leidlikuks, õpetab wäheste abinõudega tunta-
waid tagajärgi faawutama—woorus, mida sõduril just 
lahingutule andmise juures wäga tihti waja on. 

Ratsionaalsele alusele seatud kooli- ja kodukaswatu-
sel ülemalkirjeldatud mõites on aga määratn tähtsus 
niisuguste wäekontingentide ettewalmistusas, kes lahin
gus mitte teisiti ei hakka tegutsema, kui õpe- ja laske-
platsil. Ainult füüsiliselt tugew, wale, paindilw, kõ-
wade^närwidega, külmawereline ja jnlge mees hoiab 
ka kõige põrgulisemas lahingumüras enese üle walitse-
mise ja järelmötliku tegutsemise alal. Ja ainult nii- -
sugusest mehest on kasu praeguse aja tulelahingus ning 
kallaletungis praeguse aja tule all. Maruliselt, en-
nastunustawalt ja ilma arusaamiseta edasitormawate, 
lahinguägeduses hulluksminewate meestega wõis tööta-
da minewikufõjas, praegu enam mitte. Isegi meie 
kaugeltki mitte hiilgawalt juhitud tuli pani Narwa 
taga kokainihullustuses tormakalt pealetulewad waen-
lase laened kergesti seisma; korraliku tuletebnika juures 
ei oleks nad esimesse iulejoonegi wälja jõudnud. 

Ja kordame weel kord: neid närwisid, seda külma-
werd ja hoolimatust hädaohust, seda leidlikkust, seda 
wastupidawust, mida praeguse aja lahing sõdurilt 
nõuab, suudab anda tõige suuremal määral just kodu, 
zool ja ühiskond. Lühikene tegew sõjateenistus üksi 
seda luua ei jaksa. , 

4. 

Teine asi on tehniline ettewalmistus, wäljaõpeta-
mine, kuidas sõjariista l a h i n g u s tarwitada. Pean 
sõna „l a h i n g u s" alla kriipsutama, sest on üks asi 
olümpiaadi laskeplatsil ketiga wäljamõõdetud kaugusel 
ja ennetuntud harjutusel rekordisilme wälja lüüa, teine 
asi aga silma järele määratud kaugusel, tuulise ilmaga, 
heleda päikse käes niisugust märki tabada, mtllest wa-
hest ainult üksikud punktid näha on. Ärgu arwatagu, 
et meie niisuguse wahetegemine juures „lahingutralek-
tooriumi" kelgu Peale istume ja sellega jällegi wõima-
tufe juurde, taba.wat ja juhitawat lahingutuld anda, 
Wälja sõidame. Ümberpöördult, kogemused ja teooria 
näitawad, et ka nende märkide pihta \a neil tingimistel 
wõimalik on tabawat tuld anda, peab ainult oskama 
sõjariista ja ta tule omadusi selleks otstarbeks mõist-
tikult kasutada. J a just selle oskamise kätteõpetamine 
ongi s õ j a w ä e l i s e laskeõpetuse tuum. Wõib mehe 
täpipealt nööriga wäljamõõdetud 300 ja 600 meetri 
peale ülesseatud Belgia ehk rahwuswahelise spordi-
märklaua pihta laskmises nii wälja harjutada, et ta 
olümpiaadi esimese auhinna saab, harilikul üksiku mehe 
lahinguharjutusel s õ j a w ä e laskeplatsil wõib ta wäga 
kergesti „nõrga hindamise saada", sest et tal seal kiire 
järkjooksuga enne tuleawamist tingimata kaugusega ja 
maastikuga ühiesulawa märklauaga tegemist on. J a kui 
niisuguseid sõjawäes õpetamata rekordimehi 40 tükki 
rühma mahutada neid rühma lahinguharjutust täitma 
pauna, märgiks korralikult maastiku järele asendatud ja 
ainult paiguti selgemini nähtawat lahingukorra osa 
mõõtmata kaugusel andes, siis wõib kindel olla, et nen-
de laskmise tagajärjed korralikult wäljaõpetatud rühuta-
omadest tublisti taha jääwad. 
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Sõjawäelises lasteõpetuses on püssi kindlasti käes-
pidamine, täpipealne sihtimine, tõigi laskewötete eestujulil 
täitmine ja lõpeks tabamine mõedetnd kauguste peale sel-
gesti nähtawatesse märkidesse—ainnlt esimene samin ter
wes laskeasjanduses. See on tüll põhjapanew samm, 
kuid siiski aiuult esimene. 

Juba neiski piirides, kus üksik sõdur weel täiesti 
iseseiswalt peab oskauia tegutseda, tulewad raskused. 
Näituseks laseb laskur tundmata kaugusel, mida ta 500 
sammuga on hinnanud, taewituserwal seiswa Waatleja 
kilbi pihta, kilpi täbistawate kuulidega. Sihinguga 6 
ühe kitbikõrguse wõrra (45 cm.) madalamale rindtaitsi-
kusse sihtides, tukkus kuul selgesti nähtawalt rindkait-
siku Pihta kilbi alla. Wähe kõrgemale, kilbi alumise 
ääre pihta sihtides, ei näinnd ta kuuli kukkumist. Mil-
lega on niiüd tegemist ? Kas oli kaugust walesti hm-
natud, kas on walesti sihitud, wõi oli tegemist kuulide 
hariliku läbijooksuga, ja mis peab tegema, kui kaua, 
missuguse sihinguga ja kuhu sihtides peab laskma, et 
wähemalt paar tuuli kilbist läbi kihutada ja waenlase 
waatlejal tuju halwaks teha? Kas saab laskur üle-
üldse selle ülesaudega Ütsi walmis, kas ei ole siin tahe 
ehk kolme mehe tuld waja, ja kui fee nii on, kuidas 
seda koostöötamist organiseerida? Eht jälle teine näi-
tus. Kuulipildujaga tulistatakse lasteautusid taewitus. 
Kaugus on mõetlastmise zärel 600 — 659+. Kuidas 
peab tuld tülwama, et tabamiste peale kindel olla? 
Ehk weel. Silnia järele 800~f- peal on hommikul märgi-
tud, et waenlane seal öösel suurema arwu töölistega 
on taewanlistõösid teinud ja materjali kandnud. On 
otsustatud järgmisel ööl tööd takistada, ja selleks üts 
kuulipilduja ja kaks lasturjagu määratud. Missuguseid 
ettewalmistus! on waja ülesande täitmiseks teha? 

Need on lihtsad ja alati ettetulewad küsimused, 
tuid nende peale õige wastuse andmine nõuab tule oma-
duste põhjalikku tundmist. Sest kuulid ja laengudmiisaiuuti 
ka Püssid ou inimese tehtud ja ei ole mitte tõik ühe
sugused. Kbit kuulid ei jookse mitte sinna, tuhu tahe-
takse. Ainult teataw osa kuulidest sattub, sinna, kuhu 
soowitakse, ja seda osa, mis tule mõjuwuse piiri ära 
määrab, fieab tuudma. Kui meie seda ei tunne, wõi-
me tule liig wara lõpetada, enue kui uieie soowitawaid 
tagajärgi üleüldse katte saada w õ i s i m e g i, wõime 
liig raske ülesande täita wõtta, niida täita ei j õ u a g i , 
ehk jälle wõime asjata Padrunid raisata, tui ülesanne 
ammugi täidetud. Waatama meie ju waenlase juurde 
-minna ei saa, tuhu ja kelle pihta kuulid on läinud. 
Koit tegewus põhjeneb waatlemise läbi saadud üksikute 
andmete järele wäljaarwatawate wõiuialuste peäl. 

Aga tuule ja waimustuse mõju, wead nende mõjude 
ja kauguste hindamises! Maastiku ja lastefeifukoha 
mõju tule tagajärgede peale! Ka üksik sõdur peab 
neid põhjalikult tunoma, inuidu ei saa ta tunagi las-
teplatsilgi mõjuwat tuld anda. 

Juhil on seda weel suuremal määral waja. Ta 
peab alati otsustada oskama, mida ta oma käsutuses 
olewa tulejõuga katte jatsab saada ja mida mitte, ja kui
das ta oma osa ja kuulipildujate tegewust komMeerima 
peab, et ulaksimaalseid tagajärgi saawutada. 

Seda kõike õpib ainult tegelikus, ehk tõsisele lahingu-
olukorrale wäga lähedalt sarnases olukorras. Seda ei 
saa õppida kasarmus ehk koolis, tahwli peäl arwusid 
wälja rehkendades. Selleks peawad osa ja juhid uii-
sugusel kohal ja niisuguses seisukorras olema, kus nad 
teatawat lahinguülesannet täites ka lahiugus oleksid, 
wastane nende wastas peab wõimalikult loomutruult 
kujutatud olema. Laskeülesanded ei pea mitte wälja-
mõeldud ja kunstlikud olema, waid lahinguülesande eel-
dustest loomulikult wälja woolama. Kõik Peab wii-
masele kui reamehele selge ja arusaadaw olema, igalühel 
peab õppuse lõpuks selge olema, et sel juhtumisel ai-
nult nii wõis teha, aga mitte teisiti. Teiste sõnadega. 
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lahinaulaskmise õpetus tuleb lähedalt ühte põiniida osade 
ja üksikute wõitlejate taktilise wäljaõpetusega; ümber-
pöörduit, taktiline wäljaõpetuse peab ühte põimima 
lasteõpetusega, sest et lahingus tule all liikumise ja pai-
gunemise müsid jällegi aimüt waenlase ja meie oma tule 
omadustest olenewad. 

Seda kõike teha wõib aga ainult wäeosas, niisugust 
õppust korraldada suudab ainult wilunud sõmwäelane. 
J a jnba kogu algõppuski peab olema selle peale wälja 
sihitud, et wõimalikult palju neid teadmisi omandada, 
mis l a h i n g u l a j t m i s e l waja läheb. Sellepärast 
ei saa ta algõpvust, peale mõne osa, õiguse pärast mu-
ial pidada, kui wäeosas. Kütiseltfid, laskesport jne 
wõiwad .s õ j a w ä e l i s e l t seisukohalt wäga kasulikud 
olla meestele, kes juba sõjawäelise laskekursuse on läbi 
teinud. Kui neis aga ta algõppust antaks, siis wõiks 
see eht walele alusele sattuda ja kasu asemel kahju tuua. 

, Koolides seda hoopis teha ei saa. 
Kogu selle õpetuse krooniks peab olema rida hoolega 

läbimõeldnd ja õpetlitka tegeliku lahingulastmise harju-
tusi, kus märkideks igasuguseid waenlase lahinguriwis-
tusi tujutawad ja loomutruult paigutatud märklauad on. 

See wäljaõpetüs peab andma, et niihästi iga sõdur 
tule omadusi sedawõrd immeks, et ta kindlasti teafö, et 
tulega nõutawaid tagajärgi katte saada ainult siis wõib, 
kui tuleandmine kindlate reeglite ja kõigi tule omaduste 
arwesse wõtmise põhjal sünnib. Ta peab tegelikkudel 
laskmistel õppinud olema neude reeglite ja arwesse-
wõtmiste tähtsust hiudama ja juhi korralduste otstarbe-
tohafuse sisse uskuma. Juhid, jaoülemast peale, pea-
wad õppima netd reeglid ja arwessewõtmisi igas olu-
korras kiirelt tarwitama. 

Kui see on katte saadud, wõib lindel olla, et sõdur 
usku juhitawa ja tabawa tahiugutule sisse ka lahingu-
wäljal kunagi ei taota. Weel enam: ta teab, et teisiti 
oüa ci tvõiqi, et min g?i's ug « f cib tagajärgi Wõimatu 
ei ole saawutada, kui õpitud teadmised ära unustada. 
Kui selle juurde kindel moraalne ettewalmistns asub, 
siis.ei wõi juttugi olla sellest, et lahingutuli instinkti-
tuleks mulltuts, sihing, kirp ja mmld abiriistad tohin-, 
gus a^ata rämpsuks saatsid. Küll oleks see aga nii, 
kui moraalne ettewalmistus puuduks, ehk tehuiline 
ettewalmistus sõduri ja osa taktilisest ettewalmistusest 
ära luhutataks ja laskeõp^ust spordirekordide kättesaa-
lnise abinõilks hakatakse pidama. 

5. 
Juhatamise wõinialnste ja juhatamise wõtete läbi-

harutamiue wiiks siin liig pikale, seda peab üksikasja-
lisemalt tegema. Ölgn siin aiuult lühidalt tähendatud, 
missugused wäljawaated meil meie osade wäljaõpeta-
inise kohta on. 

Lühidalt kottu wõttes Peab ütlema, et meil weel 
määratu töö ees seisab. Uue lasteõpetuse juhatustirja 
wäljatöötamine, mis» ilmasõja kogemustega ja laste-
teooria uõndmistega kokkukõlasse oleks wiidud, seisab ees. 
Ou täiesti ekslik tõendada, et meie siin ainnlt tõlkida ja 
walmis materjali tarwitada wõime. Lasketehnitas on 
weel paljugi teha, paljugi on Wene juhatnskirjades 
wananennt, puudulikku, segast ehk lihtsalt ekslikku, mida 
kõrwaldada tuleb. Ohwitseride ja alamohwitseribe 
Wäljaõpetüs uute põhimõtete järele nõnab hiiglatööd. 
Opeabinõudest ou puudus, neude walmistamist ja muret-
semist raskendawad tihti põhjused, mis sugugi sõjawäe 
tahtmisest ei olene. Peab silski ütlema, et jnba esimesi 
sammusid sel alal täie hooga on astuma hakatud ja 
peagi töö täies ulatuses käima wõib hakata. 

Ainult kõigi riwiohwitseride hoolast ja intensiiwset 
kaastööd kõigi küsimuste läbitöötamises on waza, kui 
asjale h i n g e sisse peab saama. 

V 
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Zöduri Kaswatus. 
Ained r o o d u ( e s k a d r o n i , b a t a r e i ) üle-

male \a o h w i t s e r i d e l e - r a s w a t a j a t e l e 
j u t u a j a m i s e k s s õ d u r i t e g a . 

N. Reek ja R. Kent. 

Gesföna. 
Oli aeg, kus sõduritele sõjaseaduseid ette loeti ja 

seda lugemist õige õpetlikuks asjaks peeti. Sisfejuha-
tuses Wene „Sõjawäe Artikulile" 1764. aastast leiame: 
,.<2Hjaseaduste ettelugemisi alamwäelastele tuleb pida-
oa raigi roodu ohwitseride juuresolekul igal nädala ja 
muul pühal, tui selleks iseäralikku takistust ei juhtu". 

Ette loeti „Sõjawäe Artikuli" mõistagi terwituna, 
nagu teda seaduseandja kokku seadnud,—ilma et midagi 
läbi oleks lastud ehk juurde lisatud, ilma et mõte 
oleks läbi harntnd ja ära seletud. 

Sarnase ettelugemise eesuiärgits oli uahtawasti see 
ko le m õ j u , mida vealttuulajate peale waljud sõja-
wäelised karistused pioid awaldama. 

Tol aja olid seadused ka tõesti halastamatult kao-
mid ja seepärast wõime oletada, et sarnaste artikulite 
ettelugemine hästi m ä r k i t a b a s * ) . 

Ajajooksul, kus humanitaarsemad waated tekkisid, 
pehmenes karistuste tarmus ja juba üldise sõjawäe 
kohustuse sisseseadmisega paranes sõjawäe koosseis, 
niny muutusid ka sõduri wäljaõpetamise abinõud. 
Kaljukindlaks on saauud hüüdsõna: „m i t te h i r m u -
t a d a, waid k a s w a t a d a " . 

Endise aja „mushtr", ehk sõjawäelise distsipliini ine-
haaniline sissetuupiuline, on aset cmdtfuo sõjawäelise 
korra mõistlikule õpetamisele, tui loomulikule ja mööda-
pääfematule tingimisele, et nooremad allnt)id wane-

matele. 
Söjawäeline distsipliin on mehaanilisest surweabi-

nöust tähtsaks kaswatuse eleuiendiks kujunenud. Tema 
õpetanust ei juhi enam sõdllr-õvetaja, nagu wanal 
hallil ajal, waid ohwitser-kaswataia. 

Selle ohwitseri-taswataja peäl lasub praegu õige 
ränk ülesanne. 

Söjawäeline distsipliin, mis puhi-praktilisest wõttest 
(endine sisfetuupimine) täiesti teoreetiliseks abinõuks 
muutunud, kaotas ühes sellega ka oma õpetamise hõlp-
suse: ta' koondub praegu sõduri abs t r ak t s e wälja, 
õpetamise eriosaks, mis lihtinimesele raskelt arusaadaw" 

Kuidas suudab sarnane ohwitser-kaswataja sõdurile 
õpetada näituseks „d i st si v l i i n i m õ i s t e t", harjuta-
da teda wahet tegeuia „s õ j a w ä e l i s e kombe" ja 
„s õ j a w ä e l i s e kohuse" wahel, eraldama ena m 
t ä h t s a m a t k o h u st w ä h e m t ä tj t s a m a st. 
Kust wõtab ohwitser ueed andmed, iseäranis ineie oh-
witser? Esiteks, ei kõnele määrustikud sellest midagi 

^ ja teiseks, puuduwad meil igasugused juhtuöörid sel 
alal. 

Selge on, et ta neid ise peab wälja mõtleuia, põh-
jenedes oma isikliku arusaamise ja togemnste peale. 
I^al eraldi juhusel tuleb otsusele jõuda, kas need 
isiklised andmed aga nüüdse aja uöuetele wastawad ja 
sõjaseadustega kooskõlas on. Isillise ettekujutuse ja 
„oma" teenistuse kogemuste asemele peab seadma mi-
dagi ühist, üleüldist, mis enam autoriteetlikust testalli-
kast tuleks. 

Kõige autoriteetlitumaks allikaks selles suhtes loeti 
seniajani näitusi Sõjatohtu otsustest. 

*) Teenistusest kõrwale hoidmise eest — f u r m a n u h t-
l u s ; enesewigastamise eest — su n n t t b 0 ühes nina» 
f ö s r m e t e l õ h l i l ä r i s t a m i f e g a , j . n. e. 
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Siin pöördume küll jällegi wanale sõjaseaduse ette-
lugemisele, kuid selle wähega, et meie nüüd enam sea-
bu)t alĝ puukte ette ei loe, seaduses hirmutawaid ele-
mente et otsi, waid sõdurile ainult seda jutustame, mis 
teda wõiks õ p e t a d a ja to m b e l i s e l t k a s w a t a d a . 
Sõjawäelisi karistusi alla kriipsutades, õpetame sõdurit 
tähtsamat kohust wähem täytsamast, kohust kombest 
eraldama. 

Loodame, et allpool järgnewad jutuajamised ohwit-
seridele nende raskes ülesandes abiks saawad olema, 
seda enam, et nad niisugusel kujul on toodud, et neid 
lõdurile otsekohe edasi wõib anda. Loodame ka, et 
kawatsetawais sõjawägede wäljaõpetamise^ määrustes 
tarwilikub juhtnöörid sel alal puuduma ei saa. 

l. Kõne. 
Mõiste seadusest. 

Kodustes oludes, enne wäetenistusse astumist, on 
igaüks meist kuuluud sõna: s eadus . 

Kas paneb inimene toime warguse, pettuse ehk mo-
ne muu süüteo, öeldakse harilikult: „ teda o o t a b 
s e a d u s l i k k a r i s t u s " . 

Kõik määrused ja korraldused, mis kõrgemate wõi-
mude poolt tulewad, kõnelcgu nad sildade ja teede paran-
damisest, utaksude maksmisest, jahipidamisest, kaitseriista 
hoidmisest ehk muust, lõpewad yarilikult hoiatusega' 
„määruse wastu eksijad langewad seadusliku wastutuse 
alla". 

S e a d u st peawad teadma kõik riigi kodanikud. 
Mis ou siis seadus? Millest ta oleneb ja milles 

ta seisab? 
Seadus ou reeglid, mis riigi kõrgema wõimu poolt 

kinnitatud ja mis ära määrawad, kuidas peab inimene 
teiste inimeste keskel elama \a tmba& on teelatub elaba. 

Seaduses etteuähtud reeglid ei ole inimeste poolt 
wälja mõeldud, waid elust enesest esile toodud. 

Nende reeglite esiletoomine ei sünni ühe, kahe ega 
kolme aasta jooksul, waid aastasadade wältusel. 

Nende reeglite arendamise kallal on töötanud ja 
töötab edasi terwe iuimkond; iga üksik rahwus lisab 
sellele suurele asjale oma jõudu mööda töö. 

Neist reeglitest pole midagi wälja jäetud, neis on 
tõik ette nähtud; terwe inimese elu kõigi oma iseäral-
dustega peegeldub siit wastu. M i d a i n i m e n e 
i g a n e s k i k o r d a s a a d a k s , seaduses leidub alati 
wastus: oli temal selleks õigus wõi mitte? 

Seaduses ou üksikasjaliselt ette nähtud kõik inimese 
õigused ja kohused: perekonna suhtes, millest ta pärit 
(naine, lapsed, wanemad, õed, wennad), waranduse 
suhtes, mis tema oma (maa, majandus, loomad j . n. e.), 
lõpuks, — riigi suhtes, mille piirides ta elutseb (wäe-
teenistuse, maakondlised, tööstus-kaubanduslised, ühis-
kondliseo jne. kohustused). 

Samas seaduses on täpipealselt ja üksikasjaliselt 
äratäheudatud: missugused iuimese teguwiisid teiste 
iuinleste suhtes l u b a m a t u d (keelatud) on, ja mis-
suguseid abinõusid seltskonnale kahjutoowate inimeste 
wastu tuleb tarwitusele wõtta. 

Sel puhul on seaduses ette nähtud kaks juhust. 
E si m e n e j u h u s . Kui süüteo iseloomu tõttu 

loota wõib, et süüdlane ennast parandab, — käsib sea
dus teda p a r a n d u s - n u h t l u s e g a karistada. 

Need nuhtlused seisawad selles, et süüdlaselt enam-
Wähem kauemaks ajaks, wastawalt süüteo tähtsusele, 
wabadus ära wõetakse: wähem tähtsatele määratakse 
a r r e st, teistele, enam tähtsamatele - w a u g i s t u s. 

Sarnaseid karistusi nimetakse „paraudawateks", 
sest et süüdlasi loetakse pärast taristuse ürakaudmist 
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omas ülespidamises paranennteks: nad saawad tagasi 
wabaduse ja wõiwad uuesti ühiskonna liikmetena edasi 
elada. 

T e i n e j u h u s . Kui süüteo iseloomu tõttu loo-
tust pole, et süüdlane ennast parandab, karistakse teda 
kriminaal-korras, ehk niisuguse nuhtlusega, mis süüdlased 
ühiskounast lõpulikult wälja heidab, neilt õigused ära 
wõtab. 

Kriminaal-korras karistakse mõistagi tähtsamaid 
kurjategijaid, keda, näituseks, rööwimised, põletamises, 
tapmises jne. süüdistakse. 

Ühiskonnast wäljaheitmisega ühendub suu u i t öö 
kuni kahekümne aastani. 

Raskeid kurjategijaid karistakse e luaegse suu-
n i t ö ö g a. 

Ja lõppude lõpuks, kö ige tõs isemaid j a häda-
o h t l i k u m a i d neist (näituseks riigiwastafeid kurja-
tegijaid) k a r i s t a k s e s u r m a g a kas'poomise ehk 
mahalaskmise läbi. 

Südametunnistuse seadus. 
Seadust ja temas äratähendatud reeglid peawad 

kohustawalt tundma õppima need inimesed, kelle üles-
anoeks on t e i s t e ü l e kohu t m õ i s t a , ehk kes 
k u t s u t u d te is i j u h a t a m a ja k o r r a j ä r e l e 
w a l w a m a . 

Kõik ülejäänud kodanikud ei ole kohustub seäduse 
reeglid teadma; kuid nende reeglite mittetäitmise eest 
on kõik, ilma erandita, wastutawad. 

Võhjuseks on fee asjaolu, et seäduse reeglid aasta-
sadaoe jooksul Põlwest põlwe üle antakse, kui kõige 
kallim warandus, — isalt pojale, isaisalt pojapojale, 
isaisadelt lastelastele. 

Nõnda õpiwad neid reeglid tuudma kõik inilnesed 
suusõnalise edasiandmise teel.. 

Need suusõnalised jutustused lööwad läbi igast 
ühiskonnast, igast perekonnast; nad tungiwad iga üksiku 
inimese sisse, uuendawad tema hinge ja raiuwad tema 
südame raamatusse selle suure, kõigil aegil terwete 
inimkonnale tuntud seaduse, mida nimetakse südame-
t u n n i s t u s e seaduseks. 

Südametunnistuse seadus on kõige kindlam, kõige 
tõelikum seadus. 

Kui inimene kõigis oma elu ettewõtetes selle sea-
duse järele käib, on ta alati waba igasugusest kuri-
tegewusest. 

Hõlpsam on kirjutud seaduse järele eksida, kui süda-
metuunistuse seaduse järele. 

Ülemaltoodud põhjusel on ka see reegel maksew, et 
keegi ei w õ i ennä st w a b a n d a d a seaduse 
m i t t e t e a d m i s e g a . 

Inimesel ei ole tarwis kirjutud seadust, et uäitu-
seks: 

1) oma wanemaid austada; ' 
2) oma perekonna eest hoolitseda; 
3) ausameelselt ja heatahtlikult oma peale wõetud 

kohuseid täita; 
4) teistele mitte seda teha, mida ise omale ei soo-

wiks, jne. 
Kui inimene kõiki neid reeglid täita ei soowi, lau-

geb ta wastutuse alla kirjutatud seaduste, Põhjal, 
mida teawad kohtunikud; omalt poolt ei wõi ta aga 
uende reeglite mitteteadmisega esineda, sest et needsa-
mad reeglid temale wäga hästi tuntud on füdauletnu-
nistuse seadusest. . ... 

1 
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Sõjaseadus wõrreldes kodanlise seadusega. 
.Sõjawäe oludes nõutakse inimeselt ligikaudu seda-

sama, mida kodanlisteski, ehk sellesama südametumas-
litse seäduse täitmist, mis tuntud igale kodanikulegi. 

Igale sõdurile on iseenesestki arusaadaw, mikspärast 
wäeteenistuses nõuetaw on: 

1) oma ülemate ja wanemate austamine; 
2) kandmiseks ehk tarwitamiseks antud^riigiwaran-

duse hoidmine; 
3) teenistuse kohuste ausameelne ja heatahtlik täit-

mine j . n. e. 
Kõi^i nende reeglite wastu eksinnfe eest on sõdur 

siin niisama wastutaw, nagu kodanlistes olndeski, 
sellesama südametunnistuse seaduse põhjal. 

Kuid selsamal ajal on sö j aw ä e l i s t e s o l u d e s 
ka r o h k e s t i n i i s u g u s e i d m ä ä r u s e i d , mille 
täitmise juures mitte ainnlt s ü d a m e t u n n i s t u f e 
n ä p u n ä i d e t e p e a l e ei w õ i p õ h j e n d a d a . 

Wäetenistuse iseäraldused nõuawao ülematelt ja 
wanematelt suurt wastutusa Loomulikult peab siis 
ka seadus nende isikut iseäralise piinlikkusega kaitsema; 
sõdurid peawad nende kui juhtide wastu i s e ä r a l i s t 
t ä h e l e p a n u üles näitama. See wiimane (oma juhi ja 
nõuandja iseäralik austamine) wõib kodanliste isikule 
wahel teadmata olla. 

Seepärast peab niisugune inimene, kui ta wäetee-
nistusse astub/^kõiki sõjawäe olu puudutawaid Iseära
lisi" määrusi tundma õppima, et mitte wastutuse alla 
langeda wäetenistuse nõudlikkuse ees. 

Niisama peab iga sõdur seda w a l j u s t tundma, 
milleaa sõjaseadus riigi waranduse huwisid kaitseb. 
Tükikese l i h a j a k a n n i k a l e i w a o m a n d a -
mise ee st w õ i b s õ d u r s õ j a w ä e wang i -
m a j a s s e s a t t u d a ; tunnimees sellesama üleastu-
mise eest — isegi fuunitööle. 

Kodanlistes oludes jääwad sarnased ''wäikesed süü-
teod tihtipeale karistamata, iseäranis^ külainimeste 
juures, s. t., et seda süüteoks ei loeta. 

Sõdur ei wõi ainult oma füdametuunistufe näpu-
näidete järele käia ta weel teistes suhetes. 

Wõtame kas wõi järgmise näituse. Seaduses on 
öeldud, et tunnimees kolmel juhusel wõib ja isegi 
t o h u s t u d on s õ j a r i i s t a t a r w i t a m a * ) . 
Kuid siinsamas on jnurde lisatud: kui wõimalik sõja-
riista tarwitamifest h o i d u d a , on tunnimees t oh u s-
t ud seda tegema. 

See tähendab, et seadus ise siiu täpipealselt ära-
määrata ei suuda, millal nimelt, missuguses olukorras 
tunnimees ilma sõjariista tarwitamata läbi saab ja 
millal teda tarwitama peab; samutigi ei suuda seadus 
äramäärata, m i s s u g u s t e l j u h u s t e l t u n n i -
mees t e r a r i i s t a ja m i s s u g u s t e l t u l e -
r i i s t a t a r w i t a m a on k o h u s t u d . 

Igal eraldi juhusel on tunnimees kohustud iseseis-
wait, oma isikliku arusaamise waral,otsustama,kuidas 
ta t a l i t a m a peab ; peale selle juba wõetakse aru-
tüse aUa, kas ta õ i e t i t a l i t a s wõi w a l e s t i . 

Nii siis, föjawäelistes oludes ei wõi sõdur mitte 
alati oma südametunnistuse näpunäidete pealepõhjendada. 

Siin tuleb tihtipeale ka mõistuse näpunäiteid arwesse 
Wõtta. 

Sõjaseaduse iseäraldused. 
Üleüldiselt wõttes on sõjaseadus palju tõsisem sea-

dus, titt kodanline seadus (f. t. üldine kõigile kodanik
kudele). 

, Põhjuseks oll see asjaolu, et sõduri ülesanne hoo-
pis iseäraline ja määratu tähtis on. Meie teame et 
sõduri: peaülesandeks on i s a m a a k a i t s » i n e 

*)" Geldame, et koil roodu sesladroni. batarei) födu-
rid neid kolme juhust tunnewad. Kui mitte— peab kordama. 
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w a e n l a s e eest, oma s õ j a w ä e au j a t n u l -
s u s e h o i d m i n e j a n õ u t a w a ! k o r r a l 
o m a e l u o l) w e r d a m i n e i s a m a a e e st. Ta 
peab alati ja kõigiti waliuis olema, sest et alali riikisid 
leidub, kellele meie pinnaks silmas wõtme olla ja kes, 
ennast tugewana tundes,> meile.jõuga wõiwad peäle 
tulla. Et oma kodumaad ja majapidamist riisumise ja 
wägiwalla eest hoida, peab meil tubli sõjawägi olema, 
kes omast ülesandest aru saaks, — kes oma eest kindlal 
käel ja tugewal rinnal wälja astuks ja isamaa waen^ 
lased tagasi lööks. 

Niisugune on sõduri ülesanne sõjategewuse ajal. 
Kuid ka rahu ajal on tema teenistus määratu tähtis: 
kes kaitseb riigi hooneid, ladusid, laekaid, kui mitte fee-
sama sõdur, kelle hoole alla nnljonite wäärtuses wa-
randust usaldakse. 

Sõduri hoolde usaldakse ka wangimajade walwe, 
kus seäduse rikkujaid kinni peetakse — ühiskonnale kah-
julikka isikuid; wiimased on sõduri wäsimata walwe all. 
Ta hoolitseb, et nad ära ei kargaks ja wabaks saades 
oma kaaskodanikkudele uuesti kahju ei tooks. 

Lõppude lõpuks, igasuguste feadusewastaste mässude, 
rahutuste ja segaduste puhul, mis ühiskonnale kahju 
Wõiwad tuua — normaal-elu halwata — on sõdur see, 
kes seadusele wastuhatkajaid sõnakuulmisele sunnib, 
olgu kas wõi sõjariista abil. 

Ühesõnaga, sõdur on see isik, kelle peal kõige suure-
mad kohustused lasuwad, keda kõige enmn usaldakse, 
kuid kelle käest ka kõige enani nõutakse, — kellest laulu 
sõnad ütlewad: ,,Kes seisab julgelt suwia silma ees, on 
waba mees, on sõjamees". ri+*j. 

Sõduri nime wõiwad kanda ainult ausad kodanikud, 
ja seepärast ei ole mitte ükskõik, kes selle nime osaliseks 
\aah: kurjategijad,kellelt kohtu poolt õigused ärawõetud, 
jõduri nime kanda ei wõi. Ja , wastuoksa, kui sõdur 
teenistusse wõetud ja oma ülespidamises hooletu on, 
määvatat[e ta tarfötetute järfu, mi% temalt terwe tee
nistuse usalduse ära wõtab: teda ei määrata wastuta-
watele kohustetäitmistele, wanemaks komandos, kor
rapidajaks, ei lasta puhkusele, kuni ta ennast.paranda-
nud pole. Enam tähtsamate üleastumiste eest kaotab 
ta iseäralised õigused ja ei wõi kunagi enam sõduri 
uime kanda. 

Wäeteenis iuse Põhireegli te omandamisest. 

Koit ülemaltoodud asjaolud juhiwad meie tähelpauu 
selle peale, et sõdur, peale inimesele õige tähtsa südame-
tunnistuse seaduse, ka weel köit w ä e t e e n i s t u s e 
p õ h i r e e g l i d omandama peab. 

slinult sel puhul wõib ülem rahule jäeda, et sõduri 
peale pandud teenistuse kohused õieti täidetakse; sõdur 
wõib siis neid kohuseid arukalt täita. 

Juhtides tähelepanu nende põhireeglite peale, kat-
sume järgnewaas kõnedes neid esile tnua. (Järgneb.) 

Huwitaw metood waenlase batarei 
asupaiga ülesleidmiseks. 

H. Brede, 
Nagu ttaba, peab positsioonisõjas lõil abinõud 

tarwitusele wõetama, et waenlase fuurlükiwäge häwitada, 
ehk wähemalt nõrgendada. Ct seda kätte saada, pea-
wad täpipealsed andmed waenlase bataretde asupaikade 
kohta teada olema. ÜkS parematest abinõudest on mui-
dugi laskmine lennumasinate abil, kuid igakord ei ole 
aga neid käepärast ja selle tõttu tuleb teisi teesid otsida. 

Ma tahan siin ühe wäga huwitawa metoodi peale 
tähelepanu juhtida, mis wõrdlemisi wähe meie sõja-
wäes tuntud. 
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Metood on järgmise põhimõtte peale rajatud: iga 
waatlemise jaam seisab toos neljast üksikust punktist, 
nendest on üks, nõndanimetatud „signaalipunkt", ees-
liini laenututes ja teised kolm on 2—3 wersta selja-
taga, üksteisest l3/4—3 werstani cemal (joon. nr. 1). 

Kõik punktid on isekeskis telefoniühenduses. Stuy^Z 
waenlase batarei tule awab, siis jõuab muidugi paugu 
kõla kõige ennem punkt <i-ni. Sealt antakse kõike kolme 
punkti signaalid, walmis olla. Selle tõttu, et kaugus 
lafkjo/est batareidest punkideni A, B ja W mitmesugune, 
on arusaadaw, et paugu kõla ühte punkti ennem 
jõuab, kui teistesse. Sellest punktist (näituseks A), kuhu 
paugu kõla kõige ennem jõuab, antakse signaal tahte 
teise edasi (näituseks B JaW), kus siis kohe fekundimõõtjad 
tegewuüse pannakse. Setundimõõtjad näitawad paugu 
kõla hiljaksjäämist punktidesse B ja W, wõrreldes punkt 
A*ga. Sellele ajale tuleb weel juurde lisada see 'aeg, 
mis signaali andmise peale punktist A kaduma läks. 
Katsed on näidanud, et signaali andmiseks umbes .*/» 
sekundi kulud, mida ka füüsika tõendab. (Mis puutub 
aga fekundimõõtja üles ja kinnipanemise ajasse, siis 
on need mõlemad ühesugused ja sellega kaotawad nad 
oma lähenduse). 

Sel wiisil saame meie kätte selle aja, mis paugu 
kõlal ära kulub, et punktist A jõuda punktideni B jaW, 
Et kõla tiirus teada on, wõime wäljaarwata kui palju 
batarei punktidest B ja W kaugemal on, tulipunktist f\ 
(joon. nr. 2). 

Nende andmete põhjal wõib batarei asupaika järg-
miselt ülesleida: On teada, et pauk ühel ja samal ajal 
kuulda on punktides A, B ja W, jest et nad tõik bata-
reisi ühekaugusel seisawad. 

Kui meie nüüd Bb ja >V>v kõla kiiruse peäle jagame, 
siis faame kätte selle arwu, millal pauk B ja W-8fe jõuab. 

Et laskja batarei asupaika leida, läheme wastuoksa 
teed. Punktid A, B ja W märgime wõimalikult täpi
pealsemalt kaarti peäle üles. Kõla hiljaksjäamise aja 
punktidesse B ja W, wõrreldes A«ga, tähendame Ti ja T2. 
Edasi, kasw alades need arwud kõla kiiruse peale, saame 
Pi ja P2, mis kaardi mõetudeõ wõtta tulewad. Punkti» 
dest B ja W joonestame siirud (rõngad), raadiufed Pi ja P2 
(jo n. nr. 3). 

Joonistusest nr. 2 on selgelt näha, et meie ülesanne 
wälja läheb geomeetrilise tsentrumi ülesleidmisest sellele 
siirule (rõngale), mis punktist A läbi läheb ja puudu-
tab siirgusi, mis raadiustega Pi ja P2 punktidest B ja W 
jooneõtud on. 

Geomeetriast on meil teäda nõndanimetud Apol-
loonia ülesanne, mis käesolewal küsimust käsitab. 

1) Otsida sarnaduse tsentrum kahele siirule B [a W. 
Selleks tõmbame kaks parallelset raadiust V/dl ja B M. 
Ühendame isekeskis punktid dl ja M ja otsime üles 
pitendud joonte NM ja WB tollujootsu punkti, miS 
enesest just sarnaduse tsentrumi kujutab. Nimetame 
selle punkti D ts. 2) Punkt D ühendame punkt A-ga ja 
saadud joone peal, ehk sellesama pitendud joone peal, 
tuleb üles otsida punkt K, mis just otsitawa siiru peäl 
on. Punkt K leitakse üles järgmise teatud geomeetrilise 
metoodi järel: 
OA. DK = DE . DU • 

 

DK 
DE. DU 

Pi 
P2 

DA ' ( t " n . nr. 4.) 

3) Olsitakse üles geomeetriliste tsentrumite koht 
fiirgudest, mis punktidest A ja K läbi käiwad. Selleks 
tuleb meil AK pooleks jagada ja saadud punltist F 
perpendikulaar FJ tõmmata. 
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4) Selle joone peäl (tsentrumi joon) wõetakse üts 
punkt tsentrumite ja joonefttalse sellest punktist siir,mi« 
punktidest K [a f\ läbi peab minema ja läbi lõikab 
fiiru B punkides x ja y (joon. nr. 5). 

Ühendame nüüd punktid x \a y \a sel wiisil saadud 
joone pikendame luni joone DA-ni. Kokkupuutumise 
punkti nimetame Oks. Siiru juures selgub, et punkt 
C mitte ära ei ripu walitud tsentrumist. — Järgmises 
operatsioonis ühendame B punkt Oga. Ioone CB 
lõikame pooleks punkti q läbi ja tõmbame punktist q 
raadiusega dqmärgikese zsiiru B peal. — Nüüdühen« 
dame punktid B ja z ja saadud joone pikendame kuni 
FJ. Kokkupuutumise punkti joone FJ peal nimetame 
Oks, mis just meile tarwilik punkt ongi. Geomeetriliselt 
on sel ülesandel neli resultaati ja meil tuleb muidugi 
arwesse wõtta seda punkti, mis waenlase maastiku peäle 
langeb ja olukordadega kokkukõlas on. 

Nagu näha, on siin kõla küsimus üks wäga suur 
faktor ja tema mõõtmise juures tuleb tarwilised paran-
duseb temperatuuri, tule ja maastiku reljefi kohta teha. 

8/0 

N ä i t u s e k s : 
Oletame, et waenlase batarei on kaardi peal O i 

meie waatlemise jaam punktides A, B ja W (punkt A 
on waenlase batareist kõige lähemal). 

1) Ühendame punktid B ja W punktiga Oi. 
2) Otsime raadiused Pi ja P* (P x*= Oi B — Oi A; 

Pa = 0 ! W — OiA kaardi peäl). Maadlustega 
tõmbame siirud. 

Maastiku peäl saab Pi ja P2 arwud selundimõõljate 
läbi punkt B ja W. 

8) Tsentrumitest B ja W tõmbame parallelfed 
raadiused Pi ja P2 

4) Punktid N \a M ühendame ja pikendame joont 
luni läbilõikeni jssnega BW puntti D. 

5) Punkt D ühendame punkt A ja pikendame seda 
joont edasi. 

6) Formelist DK = D ^ D
D < J ' - ^ - , p e a l e 

seda kui meie sinna numbrilised arwud paneme, saame 
arwu DK ja sellega leiame siis punkt K. 

7) Ioone AK jagame pooteks ja ehitame perpen» 
dikuläär tsentrumite joone. 

8) Tsentrumite joonest tõmbame fiiru, mis punktist 
R läbi lüheb ja fiiru Pi punktides x ja y läbi lõikab. 
Ühendame isekeskis x ja y ja pikendame saadud joont 
luni punktini C, mis joone AD peäl. 

9) Punkt C ühendame punktiga B ja saadud joone 
jagame pooleks punktiga q. Tsentrumist q tõmbam siiru 
raadiusega Cq, mis punkti z siirust Px läbijooksel». 

10) Ühendame punkt B punktiga z ja pikendame 
saadud joone luni läbilõikeni tsentrumi joonega. 
Saame punkt 0 — mis ongi otsitaw batarei asupaik. OOi 
—on wiga, mis tellis selle tötw, et meie esialgne arwa-
mine batarei asupaiga kohta wale oli. 

Parandusnurl ja tema leidmine. 
Rasumow. 

Laskmise algusel nurkm33tja wäljaarwamise juures, 
kui see wäljaarwatakse batarei ülema poolt, kes batareist 
eemal asub, on tarwis iga lord parandus otsida, ja fee-
pärast on woja leida porenduknurl. Parantuenur-
gakS nimetakse nurk, mis tähest sirgjoonest kooftfeifaö: 
üks läheb märg'st waotlejani ja teine märgist balareinl. 

Et seda nurka leida, on tarwis teäda: 

1) BaaS (ci), mis leitakse kas plaani järel, eht 
mõõtmisega, wõi jälle lihtsalt silma järel. 

2) Joonteest Waatleja»mart ja waatleja-batarei woo> 
dustud nurga (» siinus. Kui aga selle juures nüri 
nurga saab, on tarwis tema täiendus kuni 180" wõtta, 
fee tähendab 180" miinus saadud nurk. 

3) Perpendikkel d' \oontU — batareist waatleja-
märt. Perpendikkel cl' leitakse kolmnurgast BKO, 
nimel»: d' — d. s/n st. 

4) Kaugus (D) luni märgini leiame silma eht pl aa-
ni järel. 

5) Nurk («); selle leiame formelist: «— D — 
4000 

d' 4000 -, tui kinblusebusfol on, ja nurga saame 

d 
minutibes. Kui aga wälja busfol on, siis: «— _D_ — 

100 

, ja nurk saadakse wüljanurlmõõtja jao-
d' . 100 

D 
tusteS. Kui meie komandööri gonlomeetrit tarwitame. 

ja nurga faame gonio-siis: « D 
d'. 1000 

D 
1000 

meetri jaotustes. 
Et parandusnurka peast wälja rehkendada, arwatakse 

tema wäljanurkmõõtja järel ja peale selle, tui see tar< 
wilil on, wiiakse saabud nsultaat goniomeetri kraadide 
ehk jaotuste peale üle. 

Näituseks olgu: D ---1900^; 6' *i 34°;« — |~ — 

--- 4l/a wäljanurgamõõtja jaotusele. Kui meie seda 
kraadides soowime, siis: 4,5 X 86' --- 1V2' — 2" 42' 
Kui aga goniomeetri jaotustes, siis 4,5 X 9 — 40,5 
jaotusele, sest et üks wälja nurlmõõtja jaotus eneses 
üheksa goniomeetri jaotust sisaldab. 

Nurga s/a- tabel. 

Kraadides. 

6° 
12° 
18° 
24° 
30° 
36° 
42° 
48° 
54° 
60° 

0,1 
0,2 
0,3 
0,4 
0,5 
0,6 
0.7 
0,8 
0,9 

1. 

VäljanurkrnÕõtja 
jaotustes. 

IOA 
20A 
30A 
40A 
50A 
60A 
70A 
80A 
90A 

IOOA 

0,1 
0,2 
0,3 
0,4 
0,5 
0.6 
0,7 
0,8 
0,9 

1. 

Goniomeetri 
jaotustes. 

IOOA 
200A 
300A 
400A 
500A 
600A 
700A 
800A 
900A 

IOOOA 

0,1 
0,2 
0,3 
0,4 
0,5 
0,6 
0,7 
0,8 
0,9 

1. 

Parandusnurka arwesse ei wõeta, kui paranduse üle 
720 D ei ole, sest et parandus sel korral mitte üle 5 
nur kmõõlja jaotuse ei ületa ja seda wõib lihtsalt proowi-
laskmisega leida. 

<s 

file:///oontU
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„NurlmSödu a$tt" ja selle kindlaks 
määramine Wene fuurtükiwäc ohwit-

feride kooli wiisi järele. 
RaSUlTlOW. 

Ühes süütetoru seade muutmisega (shrapnelliga lask-
misel) ja sihtraua muutmisega (lc õklaste juures) lähe-
wad lõhtemised waatejoonega lahtu. Sellepärast on 
tarwis iga lo rd toru (sihtraua) muutmisega wasta-
walt la suuna muuta, arwesse wõttes seda, et lõhlemi» 
fed jääksid waatlemise joonele. 

Suurust, mis kümne süütetoru (sihtraua) jaotusele 
wastab ja mille järgi meie nurtmõõtjat muudame, ni-
metalse „nurkmõödu astmeks". 

Nurtmöõdu astet wõib lindlaks määrata möõtlasl-
misega, wäljaarwamisega ja batarei ülema nurkmõõljaga. 
Wene suurtükiwäe ajakirjas nr. 1. 1914 oli toodud 
nurkmõödu astme kindlaksmääramise wiis. Väljatöötud 
suurtükiwäe ohwitseride tooli poolt. Oma lihtsuse poo-
lest wõeti teda laialt tarwitusele; nimetatud wiisi sisu 
on järgmine: (Joonistus 1.) 

3 — suurtükk 
K — batarei ü'em 
M — märk 
KC — waate joon (ülem juures! märgini) 
SD || KC 
Oletame, et kuuli lõhke saadi punkus (f\)' waatejoo-

nel KC. Nurga DSA wõib arwata ümberpa!gutamife 
nurgaks (2). 

Suurtüki telje suuna muutmata jättest, suurendades 
ainult twatraati laias kahwlis, saame tuuli lõhkemise 
kusagil punktis (B), fee tähendab: mitte batarei ülema 
joonel — märgi peale. Et lõhkepunkli batarel ülema 
waattjoontlt ülewiia, on tarwis suurtüki fuun „wafa« 
kiTe" nurga BSD peale keerata. Nurk (?) on niisu
gusel korral „ n u r g a m õ õ d u a s t e " . Nurk (?) mää
rame raadiuse jagudes. 

Geomeetriast teame, et tsentraal-nurk on 60° suur, 
kui nurga kaarele wastaw fidejoon on raadiusega ühe-
pikkune, iga teine tsentraal-nurk on niimitu korda suu-
rem 60°; kui mitu korba temale wastaw, kaar on raadiu-
sett pikem. 
O' B' — raadius; B' C « O' B' = O' C - tsentrum 
(keskpunkt). (Joonistus 2.) 

Joonistuses (1) CB on niisugune ringjoone laar, 
mis on kujutud keskpunktist 5 raadiusega SB; tema 

CB 
peäle toetab tfentraal»nurl(.8), sellepärast ? = e D ...(1.) 

Kaart CB wõib waadata tui ühte jagu ringist, mis 
kujutud keskpunktist A raadiusega AB, mille juures 
sellele kaarele wastaw tsentraalnurk on («). 

Siit: " CB = AB.«; formelist (1) saame 
AR cc 

nüüd £ *» S R ' ' Kui arwata, lt AB on lai tahwel, 

wastaw neljale kitsale, ja tiisa tahwli wõtta 40 süllalise, 
siis on: AB = 160 sülda, SB =-= laske distants. 

Kui SB = 1600 sülda (umbes 3 wersta), siis on: 

P ma , 0^v — 77; «• Kui arwata, et lai tahwel on 

ühesugune igasuguse» distantsis, see on: lugeja formeli 
$ jaoks on alaline, aga nimetaja suureneb mitmekord-
selt — järelikult murru suurus wäheneb sama palju 
kordi. Järelikult, laia kahwli jaoks, mis wõrbub nelja 
kitsale, nurgamõõdu aste, kolme wersta kaugusele lask« 

mise juures, on— ümberpaigutuse nurgast. 

Kui laske distmts on mitu korda suurem kui kolm 
wersta, siis nurgamõõdu aste niisama palju korba wa-
hem nurgamõõdu astmest, mis kolme wersta peale ar-
watud — ja ümberpöördult. 
Oletame distants 1500~; « = 4° 

lai tahwel ~ J60° ; 4° = 240'; P = W —24'. 

36'. 

Kui D mi 1000S; « — 4°; lai tahwel 
1500 , 3 r ^ 240.3 
1000 ~~ 2 * ' 10.2 
Oletame D — 2500°,« ----- 4", lai tahwel 

240.3 

10 
160'; 

160-
1500 ^ _3_, r = 

2500 ~ 5 » P = 10.5 14' 

Takfa wäljafunrtiitiwlle kauguse 
(distantsi) torud 

RaSUmOW. 

l. 
Käesolew kirjatükk seab omale ülesandeks meie suur-

tükiwäelasi Saksa suurtükiwäes tarwitust! olewate di»» 
tantsi- (kauguse-) torudega tutwutsada. Mele sõja-
wäes on küll Saksa suurtükid tarvitusel, kuid ei ole 
mingisuguseid käsiraamatuid, mille põhjal neid suurtükte 
tundma õppida, — seepärast on laskmine nendest wäga 
raskendatud, sest shrapnelli torusid ei tunta ja nendega 
ei mõisteta küllalt õieti ja osawalt ümber käia. 

A) Kahekordse teguwSimuga toru 
1 8 9 6 aas i a mudel* 

Selle toru peale on distantsid 400 — 5000 meet-
rini ära märgitud. Toru warre pea alumisel jaol on 
mitmesuguses pikkuses jooned olema», misjuures fuureb 
jooned sadasid meetrid ja wäiksemad wahejooned 50 
meetrid tähendawad. Numbrid 4, 6, 8 mis nende 
joonte peale märgitud, wastawad kaugusele 400, S00, 
800 meetrit. 

Toru peal on järgmised andmed tähendatud: 
2) walmistamise aasta; 
b) „V D" (Wasferdicht), mis tähendab weekinblust; 
c) Tsheka (^e«a) juures on märk: „Dopp Zc"/»e" 

ja linna lühendud nimetus, kus tom walmistatud: 
„Sb" ehk ,,Sp" (tähendab Siegburg ehk Spandau). 
Neid torusid tarwitakse shrapnellide ja osalt brifant-gra-
naatide juures. 

Teine jagu lorudest on pikendajaga warustud, toru 
ühes pikendajaga märgitakse initsiaalidega „M. V." 

Shrapnell wärwitakse siniseks ja granaat kollaseks. 
B) Laskemoona andmed. 

Shrapnelli ja granaadi raskus . . . . 6,86 klgr. 
Shrapnelli kuulide arw . . . . . . 300 tutti 
Shrrpnelli kuulide raskus. . . . . . . 10 gr. 
Shrapnelli lõhkelaengu kaal . . . . , . . 93 gr. 
Granaadi lõhkelaengu kaal . . . . . . . 205 gr. 
Granaadid täidetakse meliniidiga. 
C) Kahekordse teguwSimuga torud 1905 a. 
mudeli laskemoona tarwis (kergele h aub itsale, 
1898 a. mudel), mida n i t brisant-granaadina 

kui ka shrapuellina tarwitada wõib. 
Toru peal on seadmiseks plaat kolme joonega: 

üks nendest ilma märgita, teine on märgitud „nnr. gr. 
Bz" la kolmas joon kannab pealkirja „M. V." 

Lööklaske juures seatakse alumine rõngas tema 
peal märgitud ristiga kauguse (distantsi) seguga Plaadi 
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esimese ĵ oone wastu; kauguse (distantsi) laske juures— 
'oma jaotustega, mis kästud kivgust näitab. 

Kui tahetotse distanisi-laskmisele granaadiga üle 
minna, wõetakse plaadi teine joon tarwitusele Pi-
lendajaga laskmise juures aga tarwitatakse kolmandat 
joont. Kui aga ilma sihtrauata lastakse (Afusatztif) 
seatakse toru Punase joone wastu nulli peäle. 

ll. 
Vrifant«granaat . 

Elawate märkide tulistamistks, mis kaitstud wertik^al 
kattega, tarwitakse brilant-granaati, waruStud löögi 
distants-füütetoruga. Granaat moodustab endast paksu 
terasseinalise laengu kesta, täidetud trotüüliga. 

Kesta sisemised seinad on pikuti ja risti wäljalõi-
getega, mis wõimaldab lõhkemise korral wastawat killu-
nemlst. Brisant-granaat lõhkeb õhus nagu fhrapnell ja 
surmab siis k«,llug" ülewalt, aga wõlb ka lõhkeda põru« 
tüse tagajärjel. Õhus lõhkedes annab granaat kuni 
130 kildu, mille küliwus oonuse taoline, mille sisemus 
tühi. (Waata joonistus). Küliwuse nurk 114". 

Koonuse seinte paksus, mis kildudega külitud, on 
5 — 6 , laius 40 — 50 sammu. Suure küliwue» 
nurga tõttu wõib surmata waenlase wägesid, kel taewi-
tutes warjul. Andes kitsa kildude kihi. on märgi taba-
mine wõimalik ainult suure arwu laengute kulutamisega, 
ja tillud alumise osa koonusest on wähese löögijõuga, 
tuna killud pealmise wihu osast mitte surmawad ei ole. 

Hagudest õhukese- mulla korraga kaetud, eht 1*fe 
tollisest laudkattest ei löö granaadi killud läbi. s 

Wäikene kogu trotuüli, mis mahutud granaati, 
annab lõhkemise korral, kui granaat lõögifeade korda 
pandud, nõrga purustuse. 

Wabadus, riik ja rahwastelitt. 
ll. Niit. 

Meie nägime, et õigus on sundus. Kes sunnib? Riik 
sunnib. 

Mis on riik? Meie rõhutame siin ainult meid huwi
tawad tundemärke. Rij.k on inimeste ühisus, kes kõik 
ühe õiguse all elawad. Üksti lugeja ei saa sellele wastu 
waielda. Mis iga jalgpalli ehk-keegtiklubi, iga wõimlemise 
ehk laulu selts waikselt, seda on riik suurelt. Ta 
ei ole mitte mõni olewus, mis meie kohal hõljub, ei 
ka mõni norija, nagu tulumaksumaksja teda n.imetab. 
Riit oleme meie ise. Kui Prantsuse kuningas ütles, 
1'etat c'est moi, riik olen mina, siis wõis see piirita 
suurustamine olla; palju suurema õigusega wõime meie 
kõik ütelda: „Riik oleme meie". Sellelt järgneb otsekohe, 
et kes meist riigi wastu töötab, töötab nieie kõikide 
wastu, ta ise mitte wäljaarwatud. 

Mrs' riiki teistest ühisustest, iseäranis praegu nime-
tatutest, eraldab, on, suuruse peäle waatamata, teina 

. eesmärgi laad. On seal ühinemise eesmärk seltskondline, 
jalgpalli, keeglimängu, wõimlemise ehk laulmise edenda-
mine, siis on siin eesmärk suurem, kõrgem, isegi kõige 
kõrgem kõikidest inimlistest eesmärkidest. Selle peale 
tvaatamata, et mulle toorest materialismi ette wõidaks 
heita, ütlen ma: riigi eesmärk oleme meie ise, on meie 
elu. „Et sinu käsi hästi käiks ja sa kaua elaksid maa 
peäl", nii lausub piibli tõotus ja ka riigi eesmärk. 
Wõitlus olemise eest on inimese elu. Et me selle eest 
paremini wõidelda wõiksime, ühineme meie riikidesse, 
viagu wabaduski, on ka riik mõeldaw ainult õiguse 
alusel. Teistest riikidest eraldume meie sellega, et meil 
teistfugufent õigus on ku: neil. Tuletan meeldê  näitust 
eestlasest ja wenelasest minewas numbris. Õigus on 
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riigi olemasolu loogiliseks -eelduseks. Kui -õigust ei 
oleks, elaksid inimesed looduslikus seisukorras, nagu loo-
niad üks teise kõrwal, siis ei oleks meil riikisid. „ Riik 
on see õigusline side, mis ineid koos hoiab. Õigus 
on riigi mõiste, ta onmagu Spinoza ütleb,riigi hing. Kor-
dame weel kord riigi mõjste definitsiooni, mille meie 
selle peatüki algusse paigutasime: Riik on inimeste 
ühisus, kes kõik ühe õiguse all elawad. 

Nagu igal ühisusel eestseisus peab olema, kes tema 
põhikirm täitmise järele walwao, niisama wajab ka 
riigiühisus oma eestseisust, oma juhtijaid. Nagu mõtteta 
oleks jalgpalli klubis ehk teistes seltskondlises ühisus
tes, mis 30 liikmest koos seisawad, 27 liikmelist eest-
seisust walida, kuna lihtliikmeid ainult 3 oleks, niisama 
on lugu ka riigiga. Juhtimise mõiste eeldab, et juhti-
jäid ainult wähe on> et juhitawateks aga hulgad. 
Mõtteta on sellepärast riik, milles hulk walitseb. Juh-
timine nõuab iseäralisi juhtimise andeid. Nagu mitte 
iga inimese käest nõuda ei saa, et ta maaliks wõi luu-
letaks, niisama ei wõi igalt inimeselt ka juhtimise an-
net nõuda. 

Riigi juhtidel — nimetame neid parlamendiks ja 
walitsuseks—on ülesandeks seadusi wälja anda ja nende 
täitmise järele walwata. Nad peawad selle eest mnret-
sema, et juhitawad — riigi kodanikud — )eda teeksid, 
mis nad tegema p e a w a d, ja seda mitte ei teeks, mida 
nad teha ei tohi, et igaüks sundusele alluks 
selleks, et igaüks oma wabadust wõiks maitsta. Ainult 
siis, kui wabaduse rikkujaid taltsutatakse — karistuste 
ehk teiste sunniabinõude kaudu, on wabaduse maitsmine 
wõimalik. Selle juures'on aga eelduseks, et riik koda-
nikka igal ajal seaduste austamisele wõiks sundida. Et 
õigus paljas sõnakõlks ei oleks, peab Walitsuse! wõimu 
olema õiguse tahtmist läbi wiia. Milles aga see wõim 
wõib seista, seda õpetab meile riikide ajalugu. See 
wõim wõib seista ainult tugewas ja ustawas sõjawäes. 
,,€>« kindel/ ütleb <&pmo$at „et riigile tema omafoba--
nikud palju hädaohtlikumad on tai tema waenlased". 
Wõitlus niisuguste ühiskondliste tahjutegijate wastu 
on just riigi eesmärk. Seda wõitlust wõib ainult 
sunniabinõudega pidada. Häda walitsufele, kes sarna-
seid olluseid ainult manitsustega riigimõtte poole iai-
sub wõita. Seega patnstaks ta kõikide heade olluste 
wastu, kelle kaitse tema ülesanne on. Usaldusega ei ole 
siin midagi ära teha. Iga Walitsuse ainuke tinoel tugi 
on tema sõjawägi. Kui me, arwesse toõtteš inimese 
loomu mitteusaldatawust, tunnistame, et kõik kultuur 
tingitud on õiguslisest korrast, et riik seda ainult sõja-
riistadega wõib kaitsta, siis saame aru Moltke lause 
sügawast mõttest: Sõjawägi on kõige ülewam asutus 
maal, sest ainult tema kandu on riigi teiste sisseseadete 
olemasolu wõimalik; terwe poliitiline ja todanline waba-
dus, kõik kultuuri saawutused, rahaasjandus, riik ise, 
seisab ja langeb sõjawäega. 

Et nüüd see iga Walitsuse tugi, sõjawägi, tiudel ja 
ustaw oleks, on raudne distsipliin tingiinata tarwilik. 
Sõjawäes peab tohlimine piiratud olema sundusega,tei-
siti olla ei wõi. Sõnakuulmine on ja jääb sõjawäe 
olemasolu eeltingimiseks. Ta peab sõdurile nii sisse-
juurdunud olema, et see peaaegu instinktiiwselt, ilma 
mõtlemata oma käskusi täidab. Ainult niiwiisi jääb ta 
raskestes seisukordades oma juhtide kätte. Ei kuula 
jaoülema sõnn tenia kaheksa meest, siis ei wii - ta neid 
kuigi kaugele. Kui sõjawägi enam sõna ei kuula, ei ole 
ta walitsufele enam toeks, waid hädaohuks. Niiwiisi 
peats iga riigikodanik aru saama, et tema enese hea 
käekäik oleneb distsipliinist sõjawäes. Uleaswinised 
distsipliini wastu on üleastunüsed terwe rahwa, kogu 
riigi julgeoleku wastu. Kõigub distsipliin, siis kõigub 
ka riigi ehk nieie kõikide julgeolek. See peaks kõigile 
selge olema. Wäga õieti ütleb Treitschke, et sõnakuu-
lelik sõjawägi ei ole mitte orjuse tugi, nagu mõned sele-
tawad, waid ta on palju ennem wabaduse tugi. 
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Meeletu on sellepärast nõudmine, et sõjawäele luba-
taks poliitilisest tegewusest osa wõtta. Et sõjawägi 
riigi tugi peab olema, siis peab soldat sõn« kuulma, 
isegi ku: käsk tema poliitiliste waadete wastu käib. Meie 
nõuame, et sõdur-sotsialist kodanlise Walitsuse sõna kuu-
laks; niisama nõuame, et fõdur-kodanlane sotsialistliku 
Walitsuse sõna kuulaks. Sõdurile peab tema poliitiline 
ilmawaade teenistnse kestes tema eraasjaks jääma. 
Tema asi on sõna kuulda. Seda nõuab riigi hea käekäik. 

IH. Nahwasteliit. 
Riikide wahekorda wõib enesele kõige selgemini ette 

kujutada, kui ueid wõrrelda inimestega, kes ühes rii-
gis elawad. Nagu inimeste üle nende riigi õigus, 
nii walitseb riikide üle rahwuswaheline õigus ehk rah-
waste õigus, ja niisama nagu siseriiklik õi^us, seisab 
ka rahwaste õigus määrustest koos, mis riikidele ette 
kirjutawad: Sa yead ehk sa tohid. Kuna aga ühe rii-
gi inimeste üle riigiwõim feisao, mis õiguse määruste 
täitmist nõuab, puudub sarnane wõim riikide üle. 

Riigiwõimule wastaw wõim peab nüüdsest peale 
ka rahwaste üle walitsema. Sellele wõimule antakse 
tarwilikud sunniabinõud katte, millega ta tõrkujaid riike 
rahwuswahelise õiguse määrusi wõib täitma suudida. 
Loodakse, nagu õigusteadlased ütlewad, „täidesaatew 
orgaan". J a selle täidesaatwa orgaani ultima 
ratio on — sõda. 

Riik, kes rahwuswahelise õiguse piiridest üle astub, 
saab sõjaga karistatud. Niiwiisi ei 'iaa isegi rahwaste 
liidu loomisega sõda ära kaotada, ainult sõja rahwaste-
õigusline kuju muutub. Oli sõda enne omaabi ilmu-
tus> mida üks riik oma õiguste kaitseks teise riigi 
wastu tarwitas, siis Peab ta nüüd sunniabinõuks saa-
ma riikide watMlsele täidesaatwale wõimule. 

Nii on asi teoreetiliselt. Kuidas aga kujuneb ta 
praktiliselt? Niipalju kui näha wõib, on ainult üks 
wõimaas olemas, kui rahwasteliit elujõuline peab 
saama, nimelt see: 

Uhe riigi, wõib ka olla ühe riikide grupi käes ou 
täidesaatew wõim, siis aga ei ole mitte olemas üheõigus-
liste riikide liit, waid täidesaatwale riikide ilmawalit-
sus. Nagu riigis igaüks ülemusele peab alluma, 
kellel wõim tema üle, nii peab rahwaste liidus iga 
riik oma rahwasteõiguslisele ülemusele alluma. Teist-
sugust rahwasteliidu korraldllst on ̂ wõimata ette kuju-
tada. Sest üksi usaldusega riikide wahel ei ole midagi 
kätte saada. Kui riikide wahekordad^ tõesti õigus peab 
walitsema, siis peab olema ka wõim, kes õiguse mää-
ruste pidamisele wõib sundida. Nagu riik ilma riigi-
wõimuta mõeldaw ei ole, nii on rahwasteliit mõeldaw 
ainult kui ilmawalitfus. 

Oletada, et rahwaste liidus ainult kartus täide-
saatwa wõimu ees riikisid sõnakuulmisele sunnib, oleks 
niisama utoopiline, kui enesele ette kujutada riiki, milles 
ainult karistuse kartusel kuritegusid ei sünni. Ka rah-
waste liidul on inimestega tegemist. J a sellepärast 
oleks meeletus igawese rahu sisse uskuda. Ükski riik 
ei heida end otsuse alla. mis tema huwidele kahjluik, 
ja nii wõib uus ilmasõoa tekkida. Et ka rahwaste liit 
inimlik sissesead on, siis käib ka tema, nagu iga inim-
"Itf teos, saamise ja kadumise igawese seaduse alla. 
J a kes tõeM loodab, et rahwaste liit selle seaduse 
alla ei käi, et ta igawesti püsima jääb, see ei saa 
siiski oletamata jätta wõimalust, etta üks kord wõib la-
guneda. Selleks juhtumiseks peame ag.a ettewalmista-
tud olema. Praegu oleme meie weel ilmariikide aru-
tamife objekt ja tahame seda ka tulewikus olla. See 
on meil aga ainult siis wõimalik, kui meil rahwaste 
liidu kokkulangemise korral tarwilik wõim, fui meil 
wõitluswõimuline sõjawägi toeks on. 

Wabadus, õigus ja isamaa, need inimlise ühiselu 
kõige kõrgemad warandused, tugenewad isegi rahwaste 
liidu ajal tääkide peal. 
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Wäljamaa ssjawägedeft. 
Prantsusmaa. 

Nendest waimlistest nõudmistest, mida Prantsuse 
sõjawäes nooremaile ohwitseridele ja alam-ohwitseri-
õele üles seatakse, annab ülewaate Manuel du ohet de. 
section d'infanterie (Jalawäe rühmajuhi käsiraamat). 
Wäljaantud Grand Quartier General4! poolt, omas Pea
tükis : „Principes de cornmandemant", mis sisaldab: 

J u h a t u s e d noore le o h w i t s e r i l e . 
1) Ülem Peab: oma ametit oskama,eeskujuks olema' 

ja juhatama. 
Oskus . — Ülem, kes „oma ametit tunneb", nõuab-

oma wäeosalt ainult niisuguseid jõupingutusi, millel 
tagajärge wõib olla, ei tarwita neid enneaegselt ja ei 
lähe umbkotis asjata kaotuste peale wälja. 

Teadmise puudus on õnnetuseks. Ta teeb ülema-
otsuswõimetuks ja kartlikuks, ja huwitab ruttu meeskonna . 
nsalduse tema wastn. 

E e s k u j u . — Wäeosa kajastab oma ülemat, ta
on tema kõige waljem arwustaja, ta paneb igat tema 
kõige wäiksemat sõna tähele ja walwab tema teguwiisi 
järele. Ta ei taha muud tui teda imetleda ja talle 
pimedalt jälgida. Meeskonna hea ülespidamine lahin-
gus on ülemale kõige suuremaks tasilks. 

J u h a t a m i n e . — Juhatada, see on: käskusid . 
anda ja nende täitmise järele walwata; sündmusi ette-
näha ja neile wastu astuda; igal juhtumisel oma meeste 
meeleolu tunda, ueid armastada, neid tasuda ja nende 
igasuguste tarwiduste eest hoolt kanda, oma wõimu 
tarwitades alati õiglaseks jääda; 

walju dfftsipliini hoida: käigul, seisakus, wälimistes 
auawaldustes, sõjariista hoidmises ja ülesastumise 
korralikkuses. Mida rohkem distsiplineeritud wäeosa, 
seda paremini ta wõitleb; 

see tähendab — oma wäeosa peale uhke olla; 
see tähendab—igasugustel asjaoludel olla tegewus-

himuline, kindla tahtejõuga, erksa waimuga, selge pil-
guga ja külmawereline. 

N õ u a n d e d n o o r e l e o h w i t s e r i l e . 
2) M õ j u . — Ülem peab ennast oma waeosas 

maksma panema, teatud üleolekut wälja Paista lastes. 
Ei ole ainsat ja ühtlast ülema tüüpi, mida kõik noored 
ohwitserid wõiksid eeskujuks wõtta. Aga kõik peawad 
järele mõtlema ja eneselt küsima, missugused looum-
likud ehk omandatud paremused kõige tublimate ülemate 
juures nende ümbruses mõjuwad meeskonna peale. Uus 
ohwitser ei pea mitte sellepärast ennast ülemaks pidama, 
et ta sõna harilikkudes, igapäewases oludes kuuldakse. 
See näitab ainult tema aukraadi lugupeetawust; ta 
Wõib ainult siis rahuldud olla, lui ta kannatlikult wõi-
dab oma meeskonna usalduse \a südame, kui ta kindln-
seie jõuab, et nad temale anduwad ja teda kuulewad 
ka surma silma ees. 

Noor ülem peab alati meeles pidama, et kriitilistel 
silmapilkudel aiuult tema isiklik wõim ikkagi palju mõju-
wam on kui see, mis määrustikkude järele tema päralt on. 

3) K õ l b l i s e d w ä är t u se d. — Ülem tõuseb 
oma meeskonna arwamises kõigepealt oma i s e l o o m u 
wäärwste läbi; ja see on tõsi, sest e n e r g i a , tah te-
W õ i m , w i s adus , enese ü le w a l i t s e m i n e , 
k o h u s e t u n n e ja e n e s e s a l g a m i n e on oma-
dused, milleta lõige paremad waimuanded midagi ei 
lnaksa. 

Mis puutub waimu wäärtusse, siis ei wõi ühe 
sõja jooksul l a i a l i st ü l e ü l d i st n i n g s õ j a l i st 
h a r t d u st omandada; aga iga ohwitser wõib ia peab 
näitama, et ta põhjalikult teab, mis tema, tegewuse 
piirkonda kuulub. Kui tema teadmistel suur k i n d l u s 
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on, siis usaldab ta iseennast, siis leioutoafr kergesti 
mõistlikud otsused, siis on ta oma awaldustes rahu l ik 
ja k a h t l u s t e t a ja sellepärast soldatid kuulewad 
teda: sellewastu, segased ja teineteisele wastu käiwad 
kasud, mis antakse kahtlewal ja närwlisel toonil, .ärata-
wad tahtlust nende tõsiduses. Prantsuse soldat kuuleb 
pimedast peast ainult siis, kui tal pime usaldus on. 

Meeskond a r m a s t a b oma ülemctt, kui feeõ iglust 
üles näitab, täiesti aus on, nende h e a o l u eest 
hoolitseb ja e n e s e s a l g a w a l t talitab. Soldat 
on walmis igasuguste kitseuduste peale, kui neil wähegi 
arusaadaw põhjus on, aga ta hindab^ ka tõepoolest 
wastawalt üleliigset lohakust ja nõrkust. Õiglus ei seisa 
mitte kõikide inimestega ühtewiisi ümberkäimises, waid 
selles, et igaühelt nõutakse kõikide tema annete ja iõiu 
dude tarwltamist, ja teenuseid tasutakse kordasaadetud 
jõupingutuste wääriliselt. 

Tähtis on ka ohwitseri harilik ülesastumise wiis, 
lohakus feisangus ja keeles, teatud labasused, ja liiati 
wabalt ümberkäimine ei ole i i a l g i ohwitserile koha-
sed; ohwitser peab olema k o r r e k t, l i h t n e ja enese 
w ä ä r t u s e st a'r u s a a j a, ilma et ta selle läbi enesest 
alamaid kaugel hoiaks ehk omale head t u j u ja n a l j a 
keelaks, mis, nõndasama kui w i s a dus l o o t u s es 
ja k i n d e l u s t w õ i d u si s s e, rõõmustawa! wiisil 
nii wäga külgehakkaw on. 

Rasketel silmapilkudel, kui juba kahtlus meeskonna 
ridades ilmsiks tuleb, peawad ohwitserid ja alam-
ohwitserid ühiselt teda roodust wälja tõrjuma: uad 
tuletawad meele, et, tulgu mis tuleb, iialgi lootust kao-
tada ei wõi, et ei ole ühtegi tõsist põhjust, arwata, et 
waenlane nõndasama nõrkenud ja rõhuwas meeleolus 
ei ole, nagu nemad seda on, et sõjas lõnn wäga ime-
liselt nende kasuks muutub, kes järele ei anna, ja et 
„lõpulik wõit sellele jääb, kes weerand tuudi kaueuuui 
kannatada ostab, kui teine". 

4) T ä p i p e a l s u s e t ü n n c—Ü k s i t a s j a o e 
t ä h t s u s . — Nimetud, igal ajal makswaid kõlblist 
Wäärtust silmas pidades, on tähtis noorele ohwitserile 
Põhjalikult süweneda sõja uutesse tarwidusasse, mis 
esimest korda nii laialist tegewusosa teaduslistele wäär-
tustele jätab. 

Tänapäew wõib iga pealetungimine, iga kõige meele-
tumgi wastupanek nurja minna, kui sellest osawõtja 
wäeosa mitte oma maavinda, warustnst ja meeskonda 
ette ei walmista w e e l ü k si k a s j a l i s e m a täp i -
p e a l s u s e g a t u i w a e n l a n e. Selles ettewalmis-
tuses on igal wähemal hooletusel tõsised tagajärjed, 
iga w ä i k s e lu a si on t ä h t i s . 

Jalawäe alam-ohwitfer ja rühmaülem peawad teadma, 
et kui suur ka nende isiklik wahwus oleks, nad siiski 
oma ülesannet ei suuda täita, kui uad mitte i g a p ä e w 
u u e h o o l e g a oma wähematele töödele ei asu, mi da 
ü k s k i t e i ne ü l e m n e i l e k i n d l u s t a d a ei 
j a a. Kord, järjekindlus, arwulise täpipealsuse tunne 
ja hirm ligitaudsuse ja lõpetamatuse ees on tingimata 
tarwilikkudeks omadusteks saanud, mille puudumisest 
küllalt on, et ülemat kõige raskemasse seisukorda panna. 

5) S a a d u d käsud ja a lgatuswõim. — Kask-
lemme sünnib järgmise põhimõtte järele: ülem tähen-
dab eesmärgi ära, annab oma kawatsused teada ja 
jaotab omale alluma meeskonna peale langewad üles-
anded ära: ta jätab neile wabaduse, täitmise abinõusid 
walida. Meeskond peab siin a lgatuswõimet hästi 
tarwitama, kõige varemaid abinõusid walides, mis teda 
määratud eesmärgile wiiwad. 

Ni i siis ei seisa a l g a t u s w õ i m e sugugi mitte, 
nagu mõnikord arwatakse, õiguses saadud käsku muuta, 
oletusega, et tagajärg saab parem. See oleks juba 
sõnakuulmatus. 

Selle wastil peab alam-ohwitser algatuswõimet 
ülesnäitama: 

a) et käsku täiendada ehk arendada, kui käskija ülem 
mõnesugusel põhjusel ehk koguni meelega mõne üksik-
asjalise sanlmu kohta waikts, inida ta heaks arwas 
tema otsustada jätta; 

b) kui miskisugusel Põhjusel mitte ühtegi käsku ei 
ole saadud ja siiski sammusid astuma peab. Sel juh-
tamisel peab käsku andma ja sellest ettekandma. Rutu-
liselt talitades wõib küll eksida, a a üiem peab alati 
arwesse wõtma, et „a i n s ad w e a d, m i s e tt e h ei det 
ä r a t e e n i w a d , on t e g e w u s e t u s ja ta r i u s 
w a s t u t u s e ee st". 

Lõpuks, i s e ä r a l i s t e l juhtrnnistel, näituseks, kui 
kasu kirjutamise ja tema kättesaamise wahel olewal ajal 
seisukord täiesti muutunud on, siis wõib tegewus-alga-
tus lubada, täiesti eht osalt saadud käsu wastu tegut-
seda: peab ainult täiesti kindel olema, et „ k ä j u 
s õ n a d e mittetäitmine on ülema t a h t m i s e t ä i t -
m i n e", ja siis weel tuleb sellest wiibimata ette kanda. 

Kõigil teistel juhtumistel nõuab distsipliin 
kästnde täpipealset täituiist, kuui kõige wähemate üksik-
asjadeni, mida ülem tarwilikuks pidas ära määrata. 
Algatuswõime astub jõusse muult üksikasjade kohta, 
millest ülem waikis, ja weel siiski peab neid kokkukõlasse 
wiima tema kawatsuste ja mõtlemiswiisiga. 

6) A n t u d kasud . — Käsu peaomadus on sel-
gns. Sõjas on Palju kardetawaal waenlane olemas 
tui distsipliini puudus: see on a r u s a a m a t u s , mis 
palju sagedamini kui distsipliini puudus käskude täpi-
pealset täitmist takistab. 

Nooremal ülemal ou wäga sagedasti wõimalik kas-
tusid lähemalt ära seletada, mis ta oma soldatitele an-
uab: nii hakkab nende mõistus kaasa töötama ja uad 
täidawad parema meelega käsku, mille otstarbekoha-
susest nad aru saanud. 

Aga tema wäeosa peab ka hästi meeles pidama, et 
ta niifttgttft teguwiisi ainult teenistuse huwides tarwi
tab. Ta Peab ka hästi õpetatud olema k i n d l a t ja 
i l nl a m i n g i s u g u s e s e l e t u s e t a a u t u d 
käsku täpipealselt, wiibimata ja nurisemata täitma. See 
on nimelt distsipliini alus, ja seda ei tohi liiga sage-
dasti tarwitada, olgu ainult harjutamise mõttes. 

Sagedasti täidetakse alam-ohwitseride käsku puudu-
tikult, sest et nad hulga ees ülesande anuawad, mida 
ainult mõned nende seast korda saatma peawad. Igaüks 
loodab oma naabri peäle. Käskija peab alati töö jaga-
mise ja wastutuse üksikute wahel ärajaotamise peale 
mõtteina; tuleb harwa eite, et keegi, kes isiklikult selge 
ja kiudla käsu saab, ennast tema täitmisest kõrwale 
hoiaks, tuna aga iga kahemöttelikkust ära kasutatakse. 
Ernte kasu formuleerimist jõutagu kiudlusele, kas ta 
t ä i e l i s e l t t äid e t aw ou ja kas ta t äi t m i s e st 
t õ r w a l e h o i d m i s e w ö i m a l u st ei si s a l d a'.; 
öeldagu wõimalikult selgesti, mis tahetakse, ja mitte 
rohkem; ärgu nõutagu luga, et aiuult küllalt saada: 

^niisugune teguwiis ou kauplemine. „Peab täXtt saama, 
mis kästakse: raske on ainult mõistlikkuse ja otstarbe-
kohafuse mõõtu pidada." 

Kui task niisuguse täpipealsusega, tasakaaluga ja 
mõistusega antud, siis järgnegu tema' mittetäitmisele 
otsekohe wali karistus. 

On täiesti lubamata, et ohwitser ehk alam-ohwitser, 
raskeniat üleastumist oma silmaga nähes, selle juures 
ükskõikselt ennast ülewal peab, ettekäändel, et süüdlane 
otsekohe tema alla ei kuulu. See tuleb sagedasti ette, 
kas ükskõiksusest ehk ka kartusest süüdlase soldati ülema 
ebakohast pahameelt wälja kutsuda. Alamohwitser on 
wanem kõikidele sõjawäe soldatitele, kes temast alamal 
auastmel. Ta tundku onia autoriteeti ja ärgu saagu 
oma waikimise läbi selle inimese kaassüüdlaseks, kes 
tema juuresolekul ennast korratult ülewal peab. Ta 
astugu taktiga ja kindlusega wahele ja nõudku igal 
kohal, kus ta wiibib, määruste ja korralduste tähele-
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panemist. Igasugune lohakus garnisonis ja kaitsetraa-
wibes sünnib selle põhimõtte tähelepanemata jätmisest. 

Roodus olgu alamohwitserid oma jagude ehk rüh-
made toeks ja ärgu iialgi end lahti öelgu nõuandmisest 
soldatile, kui ta seda Palub, ja tema poolt ettekantud 
raskuste lahendamisest. Suurepäraline abinõu selleks, 

\ et roodu sisemises elus wähe täitmise Põhjust leiba, on 

?»õhimõtte ülesseadmine, et riwimeest ei tule iialgi 
üüdlaseks lugeda, kui alamohwitser enne seda tenia 

teguwiisi heaks oli kiituud; aga ta oleks süüdlane, kui 
ta ka kõige wähema kahtluse juures selle kohta, mis reha 
tuleks, nutte tema poole ei pöörnud. Alamohwitser omalt 
poolt wõib kõlblist õigust käsklemiseks kaotada, kui ta 
tahab eunast kõrwale hoida wastutusest, mis ta kindla 
wastuse andmisega oma peale wõtaks. 

Nii ärgu unustagu uoored ohwitserid ja alamohwit-
serid iialgi, et nende käes osa autoriteedi põhimõttest 
on, ja ta neile selleks on usaldatud, et nad teda iialgi 
nõrkeda ei laseks. 

7) O h w i t f'e r i d e w a h e k o r d . — Ühe roodu 
ohwitserid sööwad harilikult ühel laual; söömaajad 011 
puhkuse silmapilgud, kus uad oma keskele jääwad. Kui 
sõbralik familiaarsus seal ka maitseks, ärgu unustagu 
iialgi ära aupatliltust kogemuse, wanaduse ja aukraadi ees. 

Leitnandi poolt kapteni isiku wastu ülesnäidatud au-
pakliktus tema walmisolek ja täpipealsus wiimase kõige-
wähemate>soowide täitmises saawad ruttu meeskonna 
poolt tähele pandud ja õpetawad neile sõnakuulmist ja 
sõjalist waimu kõige parema dpetllswiiü järele, nimelt 
eeskuju läbi. 

Nõukogude Wenemaa. 
Wene nõukogude wabariigi sõjawäe jaoks ilmus 

anletlikuna raamatuna juba teises wäljaandes täide-
saatwa komitee sõjawäe osakonna toimetusel: „0cH0Bbi 
ynpaBsieHix poron B HacrynaTejifaHO^ 6010, 
mis kokkuseatud B. Nikulishtshewi poolt, kes jalawäe 
tegewusest kirjutas juba 1913 a. „BoeHHbiH c6op-
HHKU" weergudel. 

Selle raamatu allpool toodud peatükk):.. CucreMa 
ooyneHia poTbi" tutwustab meid ametliku waatega 
sõjawäe wäljaõpetuse ja selle teostamise peäle. 

Mainitud peatükk esitab järgmist: 
Praegusel ajal, mil meil ülesanne ees seisab wana 

armee waremetea ülesehitada uue armee wõimsa hoone, 
wäga raskeis olilkorra tingimistes, tuleb enam kui 
iialgi järelkaaluda, kuidas ja mis peale hakata, mis-
sugust süsteemi pidada, mis tähtsaks ja wähem täht-
saks arwata ja, wiimaks, missugust õpetamise kawa 
käsitada. 

Nende küsimuste lahendamisel, nii kui igal e^ita-
misel, tarwis esmalt uue hoone aluse eest hoolitseda, 
kus juures wastawalt ehituse suurusele peab ka alus-
müür olema iseäranis wastupidaw ja soliid. Mis 
tuleb uue formeeritawa armee aluse all mõista? Selge, 
et see on kaader, tugew kaader, osaw, mehiue ja wai-
mustud oma eelseiswa ülesande ideede tähtsusest. 
„Oleks aga päid — sabasid Wõib juurde teha alati, 
kui seda soowitakse," ütleb sel puhul kuulus sõja-
asjanduse tundja Moritz Saksemst. J a nõnda, esi-
meseks ettewalmistuse ülesandeks on sõjawäe juhtiwate 
isikute haridus, kellest kaadrid moodustud, nende ette-
Valmistus ja kaswatus. Mitte puudutades kaadrite 
haridust ja kõrgemate juhtiwate isikute ettewalmistus^ 
mis, kahjuks, möödaläiuud sõjas mitmest küljest oma 
kutse kõrgusel ei seisnud, näitame ainult enam tähtsa-
mate ja tarwiliste kaadrite, roodu ülema ja temast 
alamalseiswate sõjawäe, juhtide ettewalmistuse peale, kelle 
õlgadel praegusel ajal peaasjalikult kogu wõidu ras-
kus lasub. 

Endised ohwitserid, meeletuletades seda kaugeltki 
mitte täielikku taktilist ja sõjalist ettewalmistusa millega 
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nad ilmasõja areenale astusid, peawad wiibimata enese-
harimise kallale asuma, kuna wanemad juhid, oma 
kohust ja wastutust meelespidades, ou kohustub neile 
selles suhtes mitte ütsues wastutulema, waid oinalt 
poolt ka tarwilikke abinõusid käsile wõtma alama juhtiwa 
personaali sõjalise ettewalmistuse tasapinna tõstmiseks. 
See on kõige tarwilitum asi. Hästi ettelvalmistud 
juhtiw personaal loob ka hästi ettewalmistud roodu, 
kuna halb — kaugemale määrustiku fhabloonilistest õpe-
tustest, teatawa „numbri" läbitegemisest muidugi ei 
lähe; tema õpetööde süsteem nütmetunnilise laskewalmis-
wõtmise, püssi-wõtete, pöörete ja kaarkäikude kui 
ka kõige igawama ^suusõnalise õpetuse" ringist wälja 
ei lähe. 

Juhtiwa personaali ettewalluistus peab kahte ees-
märki silmas pioama, ja nimelt: kaswatusast ja puht
tehnilist. 

Esimesse kuuluwad: 1) kaswatada wastutawat ja 
iseseiswat juhti, ja mitte wõõraste waadete, arwamiste ja 
juhatuste kuiwa täidesaatjat, ja 2) ettewalmistada tege-
wai, energilist ja wahwat isikut, kellel oma au kallis, 
ja kes intrigeerimisest, karjerismist ja oma isitlistest 
ning kitsarinnalisest materjaalseist huwidest kaugel sei-
sab. Selle ettewalmistuse külje peäle wanas sõjawäes 
ei ole pööratud peaaegu mingisugust tähelpauu: selle-
aegne reshiim aitas ise kaasa sõjamehele mõurkord 
koguni kõigepahemaid omadusi külgepookida. Praegusel 
ajal ei tohi sellel enam aset olla. Kaswatuse abinõu-
deks peawad olema: kogu käesolewa teenistuse kord, 
attesteerimine, wanemate juhtide eeskuju ja mitte soo 
witawa elemendi armuta wäljasaatmine. 

Teise kuuluwad: roodu ülema ja teiste alamate-
juhtide taktiline ettewalmistus, õige waate ülesseadmine 
sõjaasjanduse peale ja tema tehnilise külje teaomine ja 
peäle selle weel — söjawäelise spordi asjandus. Meil 
on harilikult wiisiks wõetud mõtelda, et nooreni juhtiw 
personaal inba fiiUalt „õpetud", et ta ilma selletagi 
tema peal lasuwate kohustega kuhjatud ou, mille tõttu 
tenial üle ameti aja õppimiseks aega ei jäe. 

See ei ole siiski õige. Kui la meie noorem juhtiw 
personaal — peaasjalikult roodu ülemad — koormatud 
ou, siis ainult seepärast, et ta mitte ainult oma asja 
alal ei tööta, waid teiste isikute kohuste piirkonda tun
gib, nende ,'seseiswust kitsendades, ja sel wiisil kõikide 
kaardid segi ajab; luua, teiselt poolt, kõrgem sõjawäe 
ülemus tema peäle ülejõukäiwaid ülesandeid paneb, 
tähelpanemata jättes asja erisõjalist külge. 

Kohuste piiritlemine igaühe eriala järele peab ära-
Wõtma temalt praeguse ülearuse koorma suure osa. 
Kõrgema sõjawäe ülemuse energiliselt püütaw toaabe 
sõjaasjauduse, kui sõjawäelasele kõigetähtsama teadmise 
peale, ja täpipealselt ja selgelt tema poolt formuleeritud 
uöudmised annawad ka tarwiliku aia noorte juhtide 
sõjawäelisets ettewalmistusas, ueid selle juures tarwi-
likust puhkusest mitte ilma jättes. 

Noorema juhtiwa personaali sõjalise ettewalmistuse 
tõstmiseks peab wäljatöötama teatud õppuse kawa, nii 
nagu seda kõikide roodu sõdurite jaoks tuleb teha. 
Õpetajate puudusel peab selles kawas ettenähtama: 

1) paremate olemasolewate roodu taktilise ettewal-
mistuse käsiraamatute isikliku õppimise; 

2) sama ettewalmistusi puudutawate sõjaliste teada-
annete uurimise; 

3) isiklikult wäljatöötatuid ettekandeid samade sõja-
liste küsimuste kohta ja mõttewahetusi nende üle; 

4) taktiliste ülesannete laheudamisi eriti näidatud 
juhtumise peale ja nende edaspidise arutamise kogu 
polgu juhatuse koosseisuga; 

5) taktilist mängu; 
" 6) sõja silmamõõduliste üleswõtete, krokiide walmista-
mise ja kaartide äraõppimise; 7) arwustuslisi arutu-
si sõjaajaloolise episoodide kohta, mis puutuwad 

> 
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osasid, mitte suuremaid kui polk, kus juures kursuse 
läbiwõtmise ajal peab alaliseks ülesseatama see waade, 
et „taktika" vole mitte wäljamäärustiku kuiw jäljen-
damine, waid et tema olemuseks on sõjajõudude osaw 
kohastamine olukorrale \a endale kõigekäsulikuma 
Wõidule wiiwa seisukorra loomine selles, et tema 
aluseks pole mitte meelespidamine, waid ainult mõis-
tusline ettekujutus ja isiklised hingeomadused. 

Noorema juhtiwa personaali sõjatehniliseks ette-
walmistamiseks on tarwilik eriti tema jaoks sistefeada 
wehklemist ja wõimlemise saalid, laskekabinetid, ja 
sõjawäe lugemisetoad. 

Rooduütemate ettewalmistuse järelwaatus lasub 
bataljoni ülema peal; roodu ülemad, omakord wastuta-
wad rühma ülemate sõjalise ettewalmistuse eest ja need 
— jao ülemate ja lüliwanemate eest. 

Riwimeeste sõjaliseks ettewalmistamiseks peab wii-
maseid kahte liiki jagama: 

1) kes algettewalmistuse läbiläinud, ja 
2) kes seda mitte täielikult -pole läbiläinud, mitte 

küllalt omandanud seda ja täiesti õpetamata. 
Kõik, mis nõutakse riwisõdurilt, peab olema üldi

ses õpeproajammis täielikult ja selgelt näidatud, kus 
juures vshjapanewad algteadmised peawad olema tera-
wali piiritletud enam keerulisemaist ja taktilist iseloomu 
teadmistest. Esimesse Peawad kuuluma kõik need, mida 
sõdurilt, kui oma eri-ala käsitööliselt nõutakse, s. o. tut-
wus sõjaasjanduse põhimõistega (organisatsioon, distsip
liin, sõjamehe ülesanne, sõjamõiste j . m.) ja kõikide 
tema tehniliste iseäraldustega, nagu näituseks: oskus 
õieti laskewalmis wõtta. Püssi hoida, sihtida, sõrmi ja 
teisi kehaosasid tarwitada. Pöörduda, täägiga raiuda 
j . m., üleüldse kõike seda, mis täpipealsusfe, üksikasja-

lisfe täitmisse puutub, tuid mis meistriks ei tee*); 
teise liiki, selle wastu, aga need, mis teda selleks tee-
wad, muutes teenistusse wõetud isiku tõsiseks sõduriks, 
ja nimelt: laskuri, täägiwõitleja, mitmesugustes olu-
kordades ja tiugimistes ahelriwi ütsikwõitleja, piiluuri, 
tunnimehe, Waatleja, lnuraja, kuulipilduri, sidepidaja, 
käskupe edasiandia, lõpuks, nobeda, wäljakandwa, julge 
'ja osawa, — selle juures hästi distsiplineeritud—sõduri 
ettewalmistamme. 

Igale õpetajale peab sõjalise ettewalmistuse asjas 
täieliku iseseiswuse andma, igale kõrgemale juhile — 
ainult järelwaataja ja kontroleerija osa. Peab kord 
jäädawalt enesest äraheitma seniajani walitsewa umb-
usalduse alluwate suhtes, mis neid manikeenideks muu-
tis, millel sõjalist mitsiatiiwi ei olnud, mis neid inert-
seteks, wastutusea inimesteks tegi. 

Wäheõppinud sõdurist, kellel ettewalmistuse ajajärk 
omandamata, tuleb wõimnlikult töö alguseks kõigi roo-
dude wahel ühetaoliselt ära jaotada ja nende ettewal-
mistust üksikute, wilunud õpetajate, kätte anda, keda 
igas roodus üks; neile, nende waliku järele, niipalju 
abilisi riwimeestest»sõduritest määrata, et iga ühe peäle 
neist mitte ^nam kui wiis õpilast tuleks. 

Selle ettewalmistuse iseäraldüst silmas pidades, wõib 
olla lubatud ka mõnesugune õpetamise iseseiswuse kit-
sendus õpetajate poolt ja otsekohene õppuse käigu, üle 
järelwalwamine roodu ülema poolt. 

Algõpetuse kursuse läbiläinute ettewalmistust peetakse 
kuuluwuse järele: selles, mis ahelriwi wõi riwitegewu-
sesse puutub — jao ülemate juhatusel: luuret —roodu 
nimekirjas olewate luurajatega; kuulipilduja asjandusi— 
kuulipilduritega, laskeasjanoust ja wõimlemist — roodu 
paremate laskuritega ja wõimlejatega ühes rühma juh-
iidega, kelle kohuseks peawad olema ka kõik muud so-
dun õpetamise osad. (Järgneb). 

„Sõduri" 
toimetus ja talitus aiub nüüd 

Callinnas, Wäike Batarei tan. nr. «o. 
telefon Nr. 15* 

(Sõjawäe keskjamast). 
* * 

Wastus. 
Sw. am. Ed. Nurm. DemobiliseeritawaUe sõja-

wäelaütele makstakse toiduraha endisels 18 mk. päewas. 
Sõmtni pk. nr. 2119,20 a. ja Warust. Wal. Ülema 
telegramm nr. 6219 10 sept. 1920 a. 

*) Koik eelpoolnimetud käib nekrutite õppuse piirkonda. 

„Sõduri" 
toimetus ja talitus aiub nüüd 

Callinnas, Wäike Batarei tan. nr. «o. 
telefon Nr. 15* 

(Sõjawäe keskjamast). 
* * 

Wastutaw toimetaja: Kindralstaabi pollownil Reek. 
Wäljaandja: Söj«w3e Õpetnskomitee. 
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!: :; :: :: :: :: :: :: wäljasaadetud. :: :: :: :: :: :: :: :: 

Rdr: GEORG GRAFI KAUB. KURSUSED Tallinn. Postk. nr. 50 ehk Georg Graf iie—Waik. 

Sõjawäe trükikoda. 
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